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Žinios iš Lietuvos — Elta 

Lietuva nebuvo 
įsipareigojusi Rusijai 

dėl butų 
Vilnius, balandžio 13 d. (Elta) 

— Buvęs krašto apsaugos mi
nistras Audrius Butkevičius 
trečiadieni paskelbtame pareiš
kime rašo, kad Lietuvos užsie
nio politikos pasireiškimai, ku
riuose kalbama apie tariamus 
įsipareigojimus Rusijos Fede
racijai, „sudaro pavojingą pre
cedentą sprendžiant... Lietuvos 
ir Rusijos santykių problemas". 

Kaip buvęs Lietuvos vyriausy
bės įgaliotinis Rusijos kariuo
menės išvedimui iš Lietuvos 
teritorijos Audrius Butkevičius 
teigia: „Lietuvos valstybė 
niekada neturėjo jokių įsiparei
gojimų, susijusių su šios šalies 
kariuomenės išvedimu iš Lietu
vos". Tuo tarpu Lietuvos vy
riausybė ir Generalinė proku
ratūra išplatino bendrą pareiš
kimą, kuriame sakoma, kad 
„Lietuvos valstybė visiškai 
įvykdė savo įsipareigojimus sta
tant gyvenamuosius namus Ru
sijos kariškiams Kaliningrado 
srityje". 

Butkevičiaus teigimu, išveda
miems iš Lietuvos kariškiams 
namus Kaliningrado srityje 
statė privati Rusijos Gynybos 
ministerijos ir Baltijos karinio 
jūrų laivyno pasirinkta firma. 
Taip buvo siekiama išvengti 
„kokių nors Lietuvos Respub
likos įsipareigojimų Rusijos 
Federacijai šiuo klausimu", nes 
Rusijos kariuomenė iš Lietuvos 
buvo išvedama pagal Jungtinių 
Tautų rezoliuciją, kurioje 
pažymėta, kad tai turi būti 
padaryta organizuotai ir „be 
jokių išankstinių nuostatų", 
teigiama A. Butkevičiaus pa
reiškime. 

Prez. Brazauskas išvyko 
i Europos Tarybos sesiją 

Trečiadienį prez. Algirdas 
Brazauskas išskrido į Stras-
bourgą, Prancūzijoje. Jį lydin
čioje delegacijoje - - patarėjas už
sienio politikos klausimais, am
basadorius Justas Paleckis, 
LDDP frakcijos Seime seniūnas 
Justinas Karosas, prezidento 
atstovas spaudai Nerijus Ma
liukevičius. Strasbourge prie 
delegacijos prisijungs Lietuvos 
ambasadorius Prancūzijoje Os
valdas Balakauskas, misijos 
Europos Taryboje laikinasis rei
kalų patikėtinis Aurimas Tau-
rantas. 

Prezidento Brazausko kalba 
Europos Tarybos Parlamenti
nėje sesijoje numatyta ketvir
tadienį, 11 vai. 30 min. vietos 
laiku. Jis ketina išdėstyti 
bendrą trijų Baltijos valstybių 
požiūrį į suartėjimą su Europos 
struktūromis, santykius su Ru
sija, kitais aktualiais klau
simais. Vėliau Lietuvos vadovas 
atsakys į parlamentarų klausi
mus. Manoma, kad proga už
duoti klausimą turėtų pasinau
doti ir Strasbourge skandal
ingai viešintis Rusijos Liberalų 
Demokratų Partijos vadas Vla-
dimir Žirinovski. 

A. Brazausko vizito programo
je taip pat numatyti susitikimai 
su ET Parlamentinės Asamblė 
jos prezidentu Miguel Angel 
Martinez, savo kadenciją bai 
giančia ET generaline sekretore 
Catherine Lalumiere. Lietuvos 
prezidentas su mandagumo vizi
tu aplankys Strasbourgo miesto 
merę Catherine Trautman. Ba 

landžio 14-osios vakarą A. Bra
zauskas ir delegacija sugrįš į 
Vilnių. 

Energetikos ministerija 
kaltinama neieškanti būdų 
parūpinti pigesnę energiją 

„Su vyriausybe sutarėme, kad 
iš elektros energijos, taip pat 
šokolado, kavos, alaus ir kitų 
plačiai vartojamų produktų biu
džetas nedarytų sau svarbiausio 
pajamų šaltinio. Tad jų kai
nos turėtų kilti labai nedaug — 
2%A%" pasakė Seimo ekonomi
kos komiteto pirmininkas Vy
tautas Zimnickas trečiadienį 
vykusioje LDDP frakcijos spau
dos konferencijoje. 

Seimo energetikos kainų tyri
mo komisijos p i rmininkas 
Vytautas Šumakaris kritikavo 
Energetikos ministeriją, kad ji 
iki šiol neturinti strategijos, 
kaip gaminti pigesnę šiluminę 
energiją. E to, jis pasakė 
nematąs priežasčių, dėl kurių 
reikėtų beveik dvigubai didin
ti elektros energijos bei šilumos 
kainas, apie ką prieš keletą 
dienų per TV kalbėjo vyriau
sybės patarėjas energetikai A. 
Stumbras. V. Šumakaris akcen
tavo, kad pernai elektros gamy
ba davė 108 milijonus litų pelno. 

Ragina greičiau pradėti 
privatizavimą už pinigus 

„Pirminį privatizavimo etapą 
reikia kuo greičiau baigti ir 
pradėti privatizavimą už tikrus 
pinigus, kad Lietuvos ekonomi
ka funkcionuotų privataus kapi
talo pagrindu", trečiadienį tie
sioginėje radijo laidoje sakė mi
nistras pirmininkas Adolfas Šle
ževičius. 

„Mes privatizuojame, bet 
efektas kai kuriose įmonėse yra 
gana žemas. Jei įmonėje atsi
randa 3-5 tūkstančiai akcinin
kų, tai - j au kolektyvizacija, tik 
kita forma", sakė premjeras. 
Todėl, kol prasidės kapitalo 
koncentracija ir susiformuos 
grupės, galinčios realiai valdyti 
įmonės turtą, turės praeiti 
nemažai laiko. 

Atvyksta Švedijos ginkluotų 
pajėgų vadas 

Balandžio 14 d. į Lietuvą su 
oficialiu dviejų dienų vizitu at
vyksta Švedijos ginkluotųjų pa
jėgų vadas generolas Bengt 
Gustafson su žmona ir kiti pa
reigūnai 

Bendradarbiavimas tarp Lie
tuvos krašto apsaugos ir Šve
dijos Gynybos ministerijų pra
sidėjo prieš metus, kai Lietuvą 
aplankęs Švedijos gynybos mi
nistras pasisiūlė padėti įrengti 
oro erdvės, jūros ir sausumos 
sienų kontrolės sistemas. Per
nai rudenį Švedijos karo laivai 
į Klaipėdą atplukdė karinės 
įrangos siuntą. 

Atidėtas sveikatos draudimo 
projektas 

Balandžio 13 d. įvykusiame 
atvirame išplėstiniame vyriau
sybės posėdyje pirmuoju klausi
mu pradėtas svarstyti Lietuvos 
Respublikos Sveikatos draudi
mo įstatymo projektas. 

Įstatymo paskirtis — garan
tuoti šalies gyventojams svei-

JBANC ragina skambinti ir 
rašyti JAV valdžios 

pareigūnams 

Antradienį pietrytinės Bosnijos musulmonu apgyventas miestas Goražde tebebuvo ramus, jj 
šaudžiusiems serbams reagavus j NATO lėktuvu puolimus sekmadienį ir pirmadienį. Tuo tarpu 
Sarajevo, kuriame oficialiai tebegalioja paliaubos, vėl pasidarė pavojingas, snaiperiams šaudant 
gatvėse taip, kad šis žmogus priverstas bėgti nuo kulkų. 

Santaupų indeksavimo 
įstatymas tolygu numarintas 

Vilnius, kovo 29 d. — Seimo 
rūmuose surengtoje spaudos 
konferencijoje Socialdemokratų 
Partijos atstovas Seime Andrius 
Rudys pasakė: „Politika, kada 
opozicinės frakcijos kartą per 
mėnesį gali sudaryti Seimo po
sėdžių darbotvarke, yra de
mokratijos pasiekimas, ir dabar 
nėra jokio pagrindo kalbėti, jog 
Seimo opozicija nėra konstruk
tyvi". 

„Kaip rašo „Lietuvos rytas", 
svarbiausi įstatymai, anot And
riaus Rudžio —antikorupcinis 
įstatymas dėl bankų pareigos 
teikti informaciją nusikaltimus 
tiriančioms institucijoms bei 
įstatymas dėl gyventojų san
taupų perkamosios galios da
linio atstatymo. „Pastarąjį 
įstatymą galima laikyti nu
marintu, nes iki šių metų 
pabaigos nebeliks santaupų 
indeksavimo šaltinio — pri

vatizavimo fondo lėšų", teigė 
Andrius Rudys. 

Jis informavo, kad prašymą 
Konstituciniam Teismui, jog jis 
ištirtų, ar Lito patikimumo 
įstatymas neprieštarauja Lie
tuvos Konstitucijai, jau pasirašė 
31 Seimo narys (tiek parašų 
užtenka, kad prašymas būtų 
nagrinėjamas). Tarp kitų savo 
parašus padėjo buvęs ekono
mikos ministras Julius Veselka 
ir iš LDDP frakcijos išėjęs 
Kęstutis Gaška. 

Socialdemokratų frakcijos ats
tovas Andrius Rudys pranašavo, 
kad tai nebus lengva užduotis 
Konstituciniam Teismui, nes, jo 
nuomone, reikės išsiaiškinti 
pinigų emisijos sąvoką, kuri 
dabar traktuojama labai įvai
riai. 

Kalbėdamas apie Lito patiki
mumo įstatymą, A. Rudys sakė, 
jog, jam įsigaliojus, lito kursą 

katos priežiūrą, finansuoti pro
filaktikos priemones draudimo 
fonde sukauptomis draudimo 
įmokomis. Tačiau projekto 
svarstymas atidėtas iki gegužės 
mėnesio, kol bus padaryta fi
nansinė jo analizė, paskaičiuo
ta, kiek įstatymo įgyvendinimas 
pareikalaus lėšų iš valstybinių 
įmonių ir valstybės biudžeto. 

Profesinių bei darbininkų 
sąjungos p ra šo prezidentą 

netvirt inti įstatymų 

Prez. A. Brazauskas trečia
dienį priėmė grupę Lietuvos 
profesinių bei darbininkų są
jungų vadovų. Jie prašė prezi
dentą netvirtinti Seime priimtų 
darbo sutarties ir Profesinių 
sąjungų įstatymų pataisų 

Profesinės bei darbininkų są
jungos reikalavo, kad Seimas 
įteisintų tvarką, pagal kurią 
darbdavys negalėtų atleisti dar
bininko be profsąjungos sutiki
mo, taip pat siūlė Profesinių 
sąjungų įstatymą papildyti 
nuostata, įpareigojančia darb
davį skirti lėšų profesinės 
sąjungos narių švietimui, kvali
fikacijos kėlimui. Šių pataisų 
Seimas nepriėmė. 

Naujas direktorius 
tautinių mažumų 

departamentui 
Vilnius, kovo 29 d. (BNS) -

Vyriausybės potvarkiu Regio
ninių problemų ir tautinių ma
žumų departamento prie Lietu
vos vyriausybės generaliniu 
direktoriumi paskirtas Alfonsas 
Švelnys. 

Iki šiol jis dirbo Tautybių 
departamento generalinio di
rektoriaus pavaduotoju. 

Regioninių problemų ir tauti
nių mažumu departamentas 
įkurtas, reorganizavus Tau
tybių departamentą ir Valsty
binę regioniniu problemų komi
sija, remiantis ati t inkamu 
Seimo kovo 24 d. nutarimu. 

Alfonso Švelni f > v idovaujamai 
penkių asmenų komisyai pave 
dama iki balandžio 1 d. perimti 
iš Valstybinės regioninių prob
lemų komisijos pirmininko Ro
mualdo Ozolo Šios komisijos do 
kumentus ir sukauptą medžia
gą. Taip pat pavesta perimti 
komisijos patalpas, inventorių, 
atlikti jos turto inventorizaciją 
ir pateikti vyriausybei pasiūly
mus dėl jo tolimesnio panaudo
jimo 

lems subjektyvūs vyriausybės 
sprendimai, o tai yra nepriim
tina Vakarų investuotojams. 

Seimo nario Rudžio nuomone, 
Lietuvos vyriausybė akla i 
vykdo Tarptautinio Valiutos 
Fondo reikalavimus, todėl 
galima tikėtis, kad ateityje fon
do ekspertų pranašaujamas lito 
kursas, kada už 1 dolerį bus mo
kama 3.50 lito gali tapti ofi
cialiu. 

Klaipėdos choras 
pelnė aukso diplomus 

Vilnius , balandžio 8 d. 
(AGEP) - Klaipėdos Aukuro 
Chorinės Bendrijos mišrus 
choras trečiajame tarptauti
niame chorų konkurse Riva del 
Garda mieste Italijoje pelnė du 
aukso diplomus — mišrių ir baž
nytinių chorų kategorijose. 

Kaip rašo „Lietuvos rytas" , 
tai pirma tokia didelė sėkmė tik 
praėjusį rudenį susibūrusio ko
lektyvo, kuriam vadovauja Vla
dimiras Konstontinovas ir Al
fonsas Vildžiūnas. Klaipėdiečiai 
dar pelnė ir prizą už geriausią 
tautinio kūrinio interpretaciją. 

Lietuva ir Latvija 
mažai prekiauja su 

Estija 
Talinas, kovo 31 d. (Elta) -

Kaip rodo statistika, 1993 m. 
Estijos gamintojai buvo menkai 
atstovaujami Lietuvos ir Lat
vijos rinkose. Čia turi itakos 
dideli šių šalių muitai. 

Estijos žemės ūkio produkcijos 
eksporte Latvija; tiekiamas pie
nas, kiaušiniai ir medus sudarė 
6.5%, Lietuvai -- 4.4%, mėsos ir 
žuvies produ krivi atitinkamai 
1.6% ir 18%. 

Aktyviau vyksta maisto | 
dūktų ir prod::k< paga 
mintos iš importines žaliavos. 
reeksportas. Pavyzdžiui. Lat 
vyai ir Lietuvai patiekta 26% ir 
14.6 tabako gaminių. Tačiau 
Lietuvos ir Latvijos prekių im
portas j Estiją dar mažesnis. 

Dar neprasidėjo Estijos dery
bos su kitomis Baltijos valsty
bėmis dėl muitų. Manoma, kad 
konkretus darbas prasidės ar
timiausiomis savaitėmis 

Vašingtonas, balandžio 12 d. 
— Jungtinis Amerikos Pabal-
tiečių Komitetas JBANC pa
skelbė atsišaukimą, kad visi 
Baltijos šalių nepriklausomybės 
rėmėjai skambintų į Baltuosius 
rūmus ir skambintų bei rašytų 
JAV Kongreso nariams, ragin
dami juos priešintis visiems 
Rusijos veiksmams, gresian-
tiems Baltijos šalių suverenu
mui ir reikalauti, kad Rusija 
besąlyginiai išvestų visus savo 
dalinius iš Latvijos bei Estijos 
iki šių metų rugpjūčio oi dienos. 

JBANC pripažįsta, kad tuo 
tarpu neaišku, ar prezidento 
Boris Jelcino urti 
karinę baze Latvijoje yra tikras, 
ar tik kurių nors grupių noras 
suardyti Latvijos ir Rusijos jau 
sąlyginiai inicialais pasirašytą 
(parafuotą) sutartį dėl kariuo
menės išvedimo. Tačiau atsišau
kime jie pabrėžia; „Vis vien yra 
aišku, kad Maskvoje veikia jė
gos, pasiryžusios sužlugdyti 
Baltijos šalių nepriklausomybę 
ir atstatyti Rusijos įtaką Balti
jos šalyse". 

„Jelcino dekrete taip pat at
sispindi Rusijos užsienio 
ministro sausio 18 d. padaryti 
komentarai, jog Rusijos kariuo
menė neturinti visiškai pasi
traukti iš Baltijos šalių bei kitu 
buvusių sovietinių respublikų, 
nes tame regione esą Rusijos 
gyvybiniai interesai'', rašoma 
JBANC atsišaukime. 

Kaip primena ši Amerikos 
pabaltiecių organizacija, tai, 
kad Rusijos valdžios pareigūnai 
išsigynė Jelcino išleisto nutari
mo, pabrėždami, kad Rusija ne
turi planų įkurti nuolatinę baze 
Latvijoje, „nereiškia, kad pa-
baltiečiai gali šį įvykį praleisti. 
Mes turime Vašingtonui pasa
kyti, jog laukiame, kad Kongre
sas ir Administracija greitai ir 
tvirtai reaguotų į Rusijos ban
dymus atstatyti savo įtaką Es
tijoje, Latvijoje ir Lietuvoje". 

JBANC primena, jog paskuti
nėje derybų su Estija sesijoje 
Rusija iš jau priimtų punktų 
išbraukė pažadą iki š.m. rug
pjūčio 31 d. išvesti kariuomenę 
iš Estijos. Tose derybose Rusija 
taip pat ir toliau jungė kariuo
menės išvedimą su socialinėmis 

Latvijos užsienio 
skola auga 

Ryga, kove 31 d. (BNS) -
Latvijos užsienio skola 1994 
metų kovo pabaigoje gali pa
siekti 319.9 milijonus dolerių. 

Latvijos Finansų ministerija. 
remdamasi jai pavaldaus Už
sienio ekonominių ryšių depar
tamento dokumentais, praneša, 
kad 1994 m. sausio 1 d. Latvi
jai užsienio skola buvo 225.3 mi
lijonai dolerių. 

Iki 1994 m. sausio 1 -! Latvi
jos kredito įstaigų krntraktų 
suma su kitu šalių kreditų 
įstaigomis sudarė 493.4 bilijo
nus doleriu (ššiossumo gauta 
171 milijonas kre<i u. •> mil-
jonų doleriu vertės kreditai pa
naikinti, o 5 milijonai dolerių 
išleisti palūkanoms apmokėti. 

Latvijos vyriausybes garan 
tuoti kreditai jmonėm^ ir vers 
lininkams siekia 35 milijonus 
dolerių 

Pagal Tarptautinio Valiutos 
fondo taisykles valstybės užsie
nio skola nelaikomi kreditai, 
kurių gražinimo terminas dides
nis nei 12 metų 

garantijomis Estijoje apsigyve
nusiems Rusijos kariuomenės 
pensininkams bei reikalavimu, 
kad Estija sumokėtų 23 milijo
nus dol. butų statybai išvyks
tantiems kariams. „Šie veiks
mai aiškiai prasižengia su 
Jungtinių Tautų bei Europos 
Saugumo ir Bendradarbiavimo 
Konferencijos (ESBK) sutar
timis, kurias Rusija pasirašė ir 
kuriose buvo reikalaujama 
.ankstyvo, tvarkingo ir visiško' 
užsienio dalinių išvedimo iš Es
tijos bei Latvijos", rašoma pa
reiškime. 

Tad Amerikos PabaitieČių Ko
mitetas ragina visus, kuriems 
mpi Baltijos šalių nepriklau
somybė, skambinti į Baltuosius 
rūmus — White House Com-
rnent Line 1-202-456-1111 - rei
kalaujant, kad JAV aiškiai 
Rusijai pareikštų protestą prieš 
čia minėtus veiksmus ir kad 
Rusija besąlyginiai išvestų ka
riuomenę iš Estijos ir Latvijos 
iki š.m. rugpjūčio 31 dienos. 

Tų pačių dalykų reikalautina 
ir laiškuose JAV valstybės sek
retoriui Warren Christopher 
(Department of State, Wa-
shington, DC, 20510), savo 
senatoriams bei kongresma-
nams ir šiems JAV Kongreso 
ESBK komisijos nariams: sena
toriams Dennis DeConcini (D-
AZ), Frank Lautenberg (D-N J), 
Barbara Mikulskį (D-MD), Bob 
Grabam (D-FL), Alfonse D'Ama-
to (R-NY) ir Arlen Specter (R-
PA); ir kongresmanams Steny 
Hoyer (D-MD), Edward Markey 
(DMA), Ben Cardin (D-MD), 
Frank McCloskey (D - IN), 
Christopher H. Smith (R-NJ) ir 
Johm Edward Porter (R-TL). 

Latvija nesirašys 
sutarties su Rusija 
Ryga, balandžio 7 d. 

(RFE/RL) — Rusijos ambasado
rius Latvijai Aleksandr Ran-
nich oficialiai atsiprašė Latvijos 
dėl įvykusios „techninės klai
dos", kai Rusijos prezidentas 
Boris Jelcinas paskelbė savo 
nutarimą, kuriuo Latvija įskai
toma į valstybių grupę, kuriose 
Rusija ketina kurti nuolatines 
karines bazes. 

Jis pareiškė, kad Skrundos 
radaro stotis Latvijoje yra 
„civiliai kontroliuojamas ka
rinis įrengimas ir tad negali 
būti traktuojamas kaip karinė 
bazė". Jos ateitis buvo nusta
tyta kovo 15 d. Rusijos ir Latvi
jos parafuotoje (sąlyginiai ini
cialais pasirašytoje) sutartyje, 
jis pasakė. Amb. Rannich pa
reiškė nusistebėjimą, kad pre
zidento dekreto kopija pasiekė 
Latvijos užsienio reikalų minis
terija anksčiau, negu ji pasiekė 
Rusijos užsieno ministeriją. 

Latvijos ministras pirmi
ninkas Valdis Birkavs per Lat
vijos televiziją pasakė, kad 
atsiprašymo neužteks ir kad 
parafuotos sutarties negalima 
bus pasirašyti be papildomų 
susitikimų ir oficialaus Rusijos 
prezidento dekreto atšaukimo. 

KALENDORIUS 

Balandžio 14 d.: Tiburcijus, 
Valerijonas, Maksimas, Liudvi-
na, Visvaldas. 

Balandžio 15 d.: Petras, 
Gema, Anastazija, Nastė, Vil
nius, Vaidote. 

' i 



DRAUGAS, ketvirtadienis, 1994 m. balandžio mėn. 14 d. 

LIETUVIŲ TELKINIAI 

„Pagalbos Lietuvai" organizacijos paramai ruošiamo George Perles Invita-
tional golfo turnyro ruošimo pasitarime Western Golf and Country Club. Daly
viu tarpe iš kairės — „Lietuviškų melodijų" radijo valandos vedėjas Algis 
Zaparackas, Michigan State universiteto futbolo treneris George Perles, 
Michigan valstijos vyr. prokuroras Jack Kelly ir LSK „Kovas" valdybos pirm. 
Algis Rugienius. 

Nuotr. Reginos Juškaitės 

DETROIT, MI 

LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS 

METINIS SUSIRINKIMAS 

JAV" Lietuvių Bendruomenės 
Detroito apylinkės visuotinis 
metinis susirinkimas šaukia
mas sekmadienį gegužės 1 die
ną. 12 vai., po pamaldų Dievo 
Apvaizdos lietuvių parapijos 
centro patalpose. Darbotvar
kėje: valdybos ir kontrolės komi
sijos pranešimai, valdybos, 
kontrolės komisijos ir atstovų į 
LB Michigano apygardos suva
žiavimą rinkimai ir einamieji 
reikalai. Valdyba kviečia visus 
susirinkime dalyvauti. 

JAV LB Det ro i to 
apylinkės v a l d y b a 

DALYVAUKIME L B 
TARYBOS RINKIMUOSE 
JAV LB Taryba y r a vy

riausias JAV LB organas. Ją 
sudaro JAV Tarybos nariai, 
kuriuos tiesioginiu ir slaptu 
balsavimu trejiems metams 
renka JAV lietuviai ir JAV LB 
apygardų pirmininkai. 

Taryba nustato JAV LB veik 
los kryptį, veiklos būdus, priima 
ir keič'a LB įstatus ir taisykles, 
renka Krašto valdybos pirmi
ninką, tvirtina Krašto valdybos 
narius ir renka Garbės Teismą. 
LB Kontrolės komisiją. 

Šiemet bus renkama jau XIV 
oji JAV LB Taryba. Jos rinki 
mai bus pravesti per du savait
galius: balandžio 30, gegužės 1 
d. ir gegužės 7 bei 8 d. JAV-ėse 
rinkimams šiemet vadovauja 
Angelė Kamiene Michigano 
LB -ės apygardoje — dr. Romual
das Kriaučiūnas. Micbigane 
turime tris LB-ės apylinkes: 
Grand Rapids. Lansingo ir Det
roito. Detroito apylinkės rin
kimų komisijai vadovauja Juo
zas Orentas Komisijos nari; 
Benediktas NVverauskas, N ar, 
mantas Udrys, "^alia Gaškaitė, 
Juozas Matekūnas, Mykolas 
Abarius Edvardas Skiotys, Pra
nas Zaranka. Kastytis Karvelis. 
Vytas Petruševičius , Edis 
Kasputis, Paulius J a n k u s , 
Regina Juškaitė. Rinkiminės 
būstinės veiks prie Šv. Antano 
ir Dievo Apvaizdos lietuvių 
parapijų. Sv. Antano, gegužės 
1-mą ir gegužės 8-tą (sekmadie
niais) nuo 8:30 vai. r. iki 1-mos 
vai. p.p. Dievo Apvaizdos pa
rapijoje - šeštadieniais balandžio 
30-tą ir gegužės 7-tą d. nuo: 
12:30 iki 1:30 ir nuo 4:30 iki 
6:30 vai. p.p.; sekmadieniais 
gegužės 1 -mą ir gegužės 8-tą nuo 
8:30 vai. r. iki 1-mos vai. p.p. 
Galima balsuoti ir paštu. Balsa
vimo lapelius ir kitas smulkes
nes instrukcijas gausite iš ko
misijos pirmininko Juozo Oren-
to;jotelefonas- 313-274-4136, 
adresas — 26808 Simone A ve., 
Dearborn Hts.. MI 48127, ar 
kitų komisijos narių. 

Michigano apygardoje turime 
šešis kandidatus: Kamantienė 
Gražina, Kamantas Vytautas. 
Kutkus Vytautas. Rugienius 
Algis, Udrienė Janin. 
Urbonas Bus balsuojama už 
penkis, bet kiek Michigan'o 
apygardoje bus išrinktų, pri 

klausys nuo balsuotojų skai
čiaus JAV-se ir kiek Michigano 
apygardoje. Taigi, visi daly
vaukime LB Tarybos rinkimuo
se. 

J o n a s Urbonas 

„PAGALBA LIETUVAI" 
GOLFO TURNYRAS 

.Pagalba Lietuvai" (Aid to 
Lithuania) komitetas š.m. bir-

BUFFALO, NY 
ŠVENTĖME LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

ŠVENTE 

Buffalo Lietuvių klubas 
(Bendruomenė) vietos Tarptau
tiniame institute gražiai pami
nėjo Vasario 16-ją, prisiminė 
kruvinąjį 1991 m. sausio 13-tos 
sekmadienį Vilniuje, dėl Lie
tuvos Nepriklausomybės žuvu
sius ir garbingąją Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymo — 
1991 m. kovo 11-ją dieną. 

Minėjimą pradėjo klubo pirmi
ninkė Liuda Balčienė, aukų rin
kimu rūpinosi iždininkė Mari
ja Gamziukaitė-Michalskienė. 
Vaišėms vadovavo Aurelija Gri-
kytė-Dolatienė. Tania Balčiūtė 
„Lietuvos Vaikų vilties" šalpai 
pardavinėjo lietuviškus lipinu-
kus, o Natalija Michalskytė iš
dalijo žiniaraštį. Rimas Mustei
kis pianinu palydėjo himnų gie
dojimą. 

Audronė Masiulionytė-Mažei-
kienė puikiai papasakojo Lietu
vos istoriją, lietuvių kalba 
jausmingai deklamavo „Pavasa
rio" poemą ir individualiai 
išvardino visas kruvinojo sek
madienio — Sausio 13-sios au
kas. Dr. Saulius Vydas pranešė 
apie Tėvynės sąjungos vietinio 
skyriaus įkūrimą. John Wish-želio 14 dieną Western Golf and 

Country- Club laukuose, Red- man, dr. Algirdo Gamziuko žen-
Michigan, rengia George tas, lankęsis Lietuvoje, papa-

Invitational tur- šakojo įspūdžius apie kraštą, 
kurį matė amerikiečio akimis. 

Visi dalyviai džiaugėsi proga 
maloniai pabendrauti ir švęsti 
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę. 

Liuda Balčienė 

SUNNY HILLS, FL 
SUNNY HILLS -

PASKUTINĖ VYSKUPO 
STOTIS FLORIDOJE 

Sunny Hills lietuvišką telki-
nėlį vysk. Paulius Baltakis, 
OFM, buvo lankęs 1989 gruo
džio 8-10 dienomis. Antrąjį kar
tą jis mus aplankė 1994 kovo 
17-22 d., tad po ketverių ir ket
virčio metų. Pirmąsias kovo dvi 
savaites praleidęs keliose kitose 
Floridos vietovėse, S. Hills pasi-

Perles_ Golf 
nyrą. Žaidimo išlaidos (kartu su 
vakariene) yra 200 dol. Norin
tieji varžybose dalyvauti kvie
čiami registruotis pas Robert 
Boris, 4557 Fairvvay Court, 
VVaterford, MI 48328. 

DIEVO APVAIZDOS 
P A R A P I J O S NARIU 

SUSIRINKIMAS 

Dievo Apvaizdos parapijos pa
rapijiečių susirinkimas šaukia
mas sekmadienį, balandžio 24 
dieną, 12 vai. vidurdienį, Dievo 
Apvaizdos Kultūros centre. Bus 
komitetų veiklos pranešimai, 
renkami nauji nariai ir svars
tomi svarbūs parapijos reikalai. 
Dalyvavimas privalomas vi
siems parapijiečiams. Parapijos 
Tarybos pirmininkas yra An
drius Butkūnas, klebonas - kun. 
Viktoras Kriščiūnevičius. 

lm 

TAUROS AKVARELĖS 
ČIKAGOJE 

Detroito apylinkėje Taura Un-
derienė žinoma kaip buvusi Za
r a n k a i t ė , , ,Žiburėlio" stei-
gėįa-auklėtoja, paskutiniu metu 
Dainavos svetainės atnaujin-
toja-šeimininkė, dabar pirmą 
sykį pasižymi dailininkės titulu, 
dalyvaudama „Spring Rene-
wal" meno parodoj, Čikagos 
miesto šiaurėj, Byron Roche 
Gallery, 1446 North Wells. 

Taura baigė dailiojo meno 
mokslus Detroito Wayne State 
Un ive r s i ty 1980 meta i s . 
Pagrindinė meno studijų sritis 
— akvarelės. 

Sukūrusi šeimą su čikagiškiu 
Vitu Underiu, 5 metus gyveno 
Čikagoje, tuo metu jos dėmesys 
nukrypo Montessori auklėtojos 
diplomo įsigijimui ir darbui 
priešmokyklinio amžiaus vaikų 
auklėjimo srityje. Sugrįžus gy
venti į Detroito priemiesčius, 
dukrelei Vijai gimus, dėmesį 
paskyrė jai bei Detroito lietu
viukams, įsteigdama „Žiburio" 
lituanistinėj mokykloj „Žibu
rėlio" klasę, kuriai ligi Šiol tris 
sykius savaitėje vadovauja. 

Prieš trejus metus, pajutusi 
ilgesį akvarelėms, prisivertė 
atrasti daugiau laiko praleisti 
studijoj, o su šia paroda žengia 
pirmus žingsnius į viešumą. 

Parodos atidarymas Čikagoje, 
penktadienį, balandžio 29 d. nuo 
6 — 10 v.v. Galerijos valandos: 
penkt. ir šešt. 12 - 9, sekm. 12 
— 5, antr . treč., ketv. 1 2 - 7 . 

Rudeniui, planuojama Tauros 
arelių bei seser ; Natos 

Zarankaitės, keramikos darbų 
paroda, Detroito lietuvių vi
suomenei. 

liko paskutiniąja. Užtat čia ir 
galėjo, prieš išskrisdamas atgal 
į New Yorką, ilgėliau paviešėti. 
Apsistojęs kun. Leonardo Mus
teikio pastogėje, jis čia bendravo 
su kun. Izidorium Gedvilą, Šv. 
Teresės parapijos klebonu Fran
cis Szczykutowicz'ium, beveik 
šimtu lietuvių ir pusšimčiu 
lenkų katalikų. 

Kovo 17 d. Vyskupas dalyva
vo Kryžiaus kelių pamaldose, 
kovo 18 d. su minėtais kunigais 
klausė išpažinčių. Kovo 19 d. 
rytą su jais koncelebravo šv. 
Mišias ir pasakė religiją bei 
dorą liečiantį pamokslą. Kovo 
20, sekmadienį, iškilmingų Mi
šių metu perskaitė pamokslą 
apie Švč. Marijos reikšmę 
pasauliui, komunizmo žlugimui, 
Lietuvos prisikėlimui. Tiek 
kovo 19, tiek kovo 20 d. pa
maldose, o ypač pastarosiose, 
dalyvavo ne vien lietuviai, bet 
ir lenkai, keletas kitų tautybių 
katalikų, nors abejos pamaldos 
buvo laikomos lietuviškai. 
Abiem atvejais gražiai pasi
reiškė („Antrosios jaunystės") 
choras, vadovaujamas Genovai
tės Beleckienės, šalia nuolat 
giedamų giesmių, šiai progai iš
mokęs keturias naujas. Sekma
dienį „Panis Angelicus" giesmę 
įspūdingai giedojo vyrų trio 
(Vytas Macys. Albinas Strazdis 
ir Alfonsas Vėlavičius), chorui 
palydint. Šv. Rašto skaitymus 
V. Macys atliko su jausmu ir pa
kiliai. Klebonas Fr. Francis 
Vyskupą pasveikino angliškai 
ir visus maldininkus pakvietė 
vaišėms parapijos salėje. 

Vaišėms 2 v p.p. susirinko per 
120 asmenų. Už garbės stalo, 
šalia Vyskupo bei visų trijų 
kunigų, buvo pasodintos S. Hills 
reziduoją Vesterski vienuolyno 
seselės Kristyna ir Natalija. 
Programai labai energingai 
vadovavo F. Francis. Vyskupą 
angliškai pasveikino LB Sunny 
Hills apylinkės v-bos pirm. Lai
ma Savaitienė ir lenkų bendruo
menės atstovė Emily Buczyna. 
L. Savaitienė, po linkėjimu 
Vyskupui, iškėlė ir Fr. Francis 
Szczykutowicz'iaus reikšmę 
mūsų telkinio lietuviams. \ 
sveikinimus bei linkėjimus at
sakydamas, Vyskupas džiaugėsi 

LIETUVOS VYČIŲ VEIKLA 

LIETUVOS VYČIŲ 
CHORAS BRIDGEPORTE 

choristų ruošiasi ten vykti. 
Daugelis jaunesniųjų pamatys 
Lietuvą pirmą kartą. Kartu 
vyks ir chore giedančios seselės 
kazimierietės. Tokiu būdu, kad 
ir nedidelis choras, bet pilnai 
pateisina savo egzistenciją ir 
pasitarnauja lietuvybės išlaiky
mui išeivijoje. 

Atvelykio sekmadienį, ba
landžio 10 d., 5-tą vai. p.p. Vyčių 
choras buvo pakviestas Viešpa
ties Kristaus Gimimo parapijon, 
Bridgeporte, giedoti lietuviškai 
per specialias šv. Mišias. 
Parapijos klebonas pristatė 
Lietuvos Vyčių chorą ir jo diri
gentą muz. Faustą Strolią. 
Lietuviškas šv. Mišias aukoti 
buvo pakviestas kun. Jonas 
Kuzinskas, Švč. Mergelės Mari
jos Gimimo parapijos klebonas. 
Prisirinko artipilnė bažnyčia 
apylinkės lietuvių ir nelietuvių. 
Choras giedojo lietuviškas šv. 
Mišias, sukurtas choro dirigento 
muz. F. Strolios. Mišios ir pa
mokslas buvo lietuvių kalba, tik 
trumpą pamokslo santrauką 
pateikė angliškai kun. J. Ku
zinskas. Po Mišių parapijos kle
bonas dėkojo chorui ir jo diri
gentui, kun. J. Kuzinskui ir 
dalyvavusiems tikintiesiems. 
Po pamaldų sutiktieji ypač ver
tino ir gyrė choro giedojimą, 
kurio kai kurie klausėsi gal 
pirmąjį kartą savo gyvenimą. 
Po to visi buvo pakviesti trum
poms vaišėms į parapijos salę, 
kur turėjo progos pabendrauti. 
Tuo būdu Bridgeporto lietuviai, 
nors ir per Atvelykį, išgirdo 
savo gimtąjį žodį ir giesmes. 

Lietuvos Vyčių choras yra pa
kviestas giedoti Kapinių dieną, 
gegužės 30 d., Šv. Kazimiero 
lietuvių kapinėse irgi į lietuviš
kas pamaldas mirusius pa
gerbti, ypač kovojusius uf JAV 
ir Lietuvos laisvę. 

Choras taipgi ruošia Dainų uTpaV I* kairės - Adele Zuras 
šventės programą, nes dauguma vilutig. 

IŠ LIET. VYČIŲ 112-OSIOS 
KLOTOS VEIKLOS 

L. Vyčių 112-osios kuopos 
valdyba, balandžio 5 d. posėdyje 
Leono Narbučio bute, aptarė 
savo ateities veiklos planus. 

Pirmiausia aptarti priešpie
čiai, ruošiami balandžio 24 d., 
sekmadienį, 11 val.r. Švč. Mer
gelės Marijos Gimimo parapijos 
salėje. Šiam renginiui vadovaus 
pirm. Vida Sakevičiūtė ir 
Teresė Vaitkus. Bus puikūs 
valgiai ir gausūs laimėjimai 
(daiktais bei pinigais). Svečius 

S.H. lietuvių religine bei 
kultūrine veikla. Reiškė padėką 
visiems jo globėjams, ypač Fr. 
Francis. Sakė, kad jei galėtų, 
kaip kiti kunigai, išeiti į 
pensiją, apsigyventų Sunny 
Hills (tie žodžiai buvo sutikti 
karštom katutėm; deja, kaip 
vienuolis, Vyskupas senatvę 
turės praleisti vienuolyne). 

įpusėjus gausioms vaišėms, 
kurias suorganizavo Viktorija 
Dėdinienė, keliolika minučių 
skirta meninei programai. Ją 
atliko jau minėtas choras, muz. 
G. Beleckienei pianinu paly
dint. Kaip bažnyčioje giesmės, 
taip salėje dainos (iš viso pen
kios) buvo skambios ir gerai at 
liktos. Paskutinė, „Ad plurimos 
annos" , ski r ta Vyskupui , 
palydėta gausiausiais plojimais. 
Tik niekas neprisiminė, kad 
vyskupu Svečias tapo lygiai 
prieš 10-metų, 1984 kovo mėn., 
nors viešai paskelbta birželio 7, 
konsekruotas rugsėjo 14 (LE. 37 
t.). 

Fr. Francis Vyskupą vedžiojo 
tarp stalų ir supažindino su 
kiekvienu savo parapijiečiu. 
Dar daugiau: poras ir pavienius 
su Vyskupu fotografavo ir paža
dėjo kiekvienam po nuotrauką 
(tai jau esame patyrę mūsų die
cezijos vyskupo viešnagės 
metu). 

Pirmadienį, kovo 21d., keturi 
mūsų pasižymėję žvejai I Juozas 
Mačiulaitis, Algis Savickas, 
Danutė Vėlavičienė ir Vincas 
Zebertavičius), išsinuomavę 
laivą, išvežė Vyskupą Į 
Meksikos įlanką bene septynių 
valandų žvejybai. Vyskupas, 
irgi senas žvejys, pagavęs dau 
giausia žuvų. Kadangi į lėktuvą 
neėmė, Vyskupo žuvies teko 
paragauti kai kuriems Sunny 
Hills gyventojams, įskaitant ir 
čia rašantįjį. 

Vyskupo Pauliaus Baltakio 
viešnagę ilgai prisiminsime. Jo 
kuklumas, nuoširdumas, geru 
mas visus sužavėjo. Daugelis 
linkėjome, kad kito karto ne
bereikėtų ketverius metus 
laukti, nes daugeliui čia „vaka
ras artėja ir diena jau bai
giasi..." 

Alfonsas Nakas 

savo muzika linksmins Petras 
Kivėnas Pelnas skir iamas 
parapijai paremti , kur ia i 
išlaikyti labai reikalingos lėšos. 
Bilietus galima gauti klebo
nijoje arba „Patrios" prekyboje. 

Buvo pranešta, kad Vidurio 
Vakarų apskričio bendras susi
rinkimas birželio 18 d., šešta
dienį, vyks švč. M. Marijos 
parapijos salėje. 

Didysis, 81-asis metinis L. 
Vyčių seimas rugpjūčio 4-7 d. 
vyks Marriott Hotel, 540 N. Mi
chigan Ave., Čikagoje. Rengimo 
darbus atliks ir vadovaus L. 
Vyčių 16-oji kuopa. 

112-osios L. Vyčių kuopos 
mėnesinis narių susirinkimas 
balandžio 19 d. vyks parapijos 
salėje. Kalbės Marija Kriaučiū
nienė apie lietuvius praeityje ir 
dabar. 

Posėdžio dalyvius šeimininkas 
L. Narbutis, padedamas Grožvy-
dos Giedraitytės, pavaišino 
užkandžiais, vynu ir kava. 

Apol. P. Bagdonas 
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• Diktatorius Benito Mus-
solini įsteigė fašistų sąjūdį Itali
joje 1919 m. kovo 23 d. 

• 1933 m. kovo 23 d. Vokieti 
jos Reichstagas suteikė Adolfui 
Hitleriui diktatoriaus teises. 

• Antrojo pasaulinio karo 
metu, 1942 m. kovo 23 d., JAV 
vyriausybės potvarkiu japonų 
kilmės amerikiečiai pradėti va
ryti iš savo namų į specialias 
stovyklas. 

• Garsusis fizikas Albert 
Einstein gimė 1897 m. kovo 1 d. 
Ulme, Vokietijoje. 

LINAS A. SIDRYS, M.D. 
Ophtalmclogas/Akių Chirurgas 
Chicago Pidge Med. Center 

9830 S. Rtdgeland Ave. 
Chicago RMgo, IL 60415 

708-636-6622 
4149 W. 63rd St. 

312-735-7709 
Chicago. IL 

EUGENE C. DECKER, DOS, P.C. 
4*47 W. 103 St., Oak Lawn, IL 

Pirmas apyl. su Northwestern un-to 
diplomu, lietuviams sutvarkys dantis už 
prieinamą kainą. Pacientai priimami 
absoliučiai punktualiai. Susitarimui 
(kalbėt angliškai) tai . 708-422-8260 

DALIA E. CEPELE, D.D.S. 
DANTŲ GYDYTOJA 

7915 W. 171st 
Tlnley Park, IL 60477 

(708) 614-6871 
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Kab. 312-735-4477; 
Rez. (708)246-0067; arba (708)246 6581 
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VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
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Cardlac Olagnosl*. Ltd. 
Marųuette Modtcal BuHdlng 

6132 S. Kadzle 
Chicago, IL 60629 

Tat. (312)436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. 6LEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ - AKIŲ LIGOS 

3900 W. M St. Tai. (708) 422-0101 
Valandos pagal susitarimą 

Pirmd 3 v p.p-7 v v antrd 1230-3 vpp 
trečd uždaryta, ketvd 1-3 v p p . 

penkt ir sestd 9 v.r -12 v.p.p 

6132 S. Kadzkt Ava.. Chicago 
(312) 778 6989 arba (312) 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOSUGŲ SPECIALISTAS 

GYDO ODOS AUGLIUS ŽAIZDAS "P 
IŠSIPLĖTUSIAS KOJŲ VENAS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 

Namų (708) 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kadzie, Chicago, I I I . 
Tai. (312)925 2670 

1185 Dundee Ava., Elgln. III. 60120 
Tai. (708) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd.. Hickory Hills. IL 
1 rryha | vakarus nuo Harlem Ave 

Tel. (708) 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55th St . Chicago IL 
Tel. (312)476-2112 

9525 S 79tti Ave . Hickory Hills IL 
Tai. (708) 598-8101 
Vai pagal susitarimą 

Tai . kabineto ir buto: (708)652-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So- 501h Ave., Cicero 

Kasdien 1 iki 8 v v 
išskyrus treč šešt 12 iki 4 vai p p 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurgija 
5635 S. Pulaakl Rd., Chicago. IL 

Tol. 312-585-1955 
172 Schlller St., Elmhurst. IL 60126 

708-941-2606 
Valandos pagal susitarimą 

Vakarais ir savaitgaliais tel 708-834-1120 

DR. S. LAL 
SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 

2454 W. 71 st Street 
(312) 434-2123 
Pirm 2-7 Antr ir 

ketv 9 12 Penkt 2-7 

Lietuvos Vyčių 112 to* kuopos Čikagoje nariai, 1994 m pakelti Į III L V 
Joe Kuizinas, Matt Vilutis ir Philomena 

Kab. tel . (312) 885-0348; 
Rez. (312) 779-5533 

DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4295 W. 43rd St. 
Vai pagal susitarimą p«rm ir ketv 12 4 

6 9 antr 1? 6 Denki 10 1? 1 b 

DR. FRANK PLECKAS 
Optcmetristas (Kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71st St. 

Tel. (312)737-5149 
Vai pagal susitarimą 

Palos Vision Center, 7152 W. 127th St 
Palos Hgts. III Ketv vai 3-6 v v 

Tel. (708)448-1777 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLES IR PROSTATOS 

CHIRURGIJA IR GYDYMAS 
6132 S. Kedzle 

Vai antr. 2-4 v p p ir ketv 2-5 v p.p 
šeštd pagal susitarimą 

Vizitai apmokami Medicare 
Kabineto te l . (312) 776-2880 

Namų 708-448-5545 
Priklauso Holy Cross ir 

Palos Commumty ligoninėms 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D., S.C 
Specialybe — Vidaus ligų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ave. (pne Austm) 

Valandos pagal susitarimą 
Tel. (312)585-7755 

ARAS ŽLI08A. M.D. 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Good Samerltan Modtcal Centor-

NapervIMa Carrtpus 
1020 i . Ogdert Ava. , Stirta 310 , 

Naparvllle IL 60563 
Tel. 708-527-0090 

Valandos pagal susitarimą 

K a * . tol. (1-312) 586-3166 
Namų (700)381-3772 

DR. PETRAS ŽLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 We»t 63rd Street 
Vai pirm. antr . ketv ir penkt 3-6: 

šeštadieniais pagal susitarimą 

• • 

http://Tu.esd.ays


MINTYS KANDIDATUOJANT I 
JAV LB TARYBĄ 

Keturi žymieji lietuviai muzikai 1972 m. spalio mėn. Lietuvių muzikologijos archyve, Čikagos 
Jaunimo centre. Iš kairės: Juozas Gaudrimas, Vytautas Klova, kurio opera „Pilėnai" statoma 
šį sekmadieni Morton auditorijoje, Juozas Žilevičius ir Leonardas J. Šimutis. 

VALDANČIOJI 
PARTIJA VIS DAR 
NEIGIA MORALĘ 

ONA V O V E R I E N E 

„ N e m a n a u , kad politikoje 
labai reikėtų moralės dalykus 
pabrėžt i" , — nuosekliai gin
damas savo partijos postulatus, 
parodė a tv i rumą Lietuvoje val
dančios partijos ideologas G. 
Kirki las . 

N e n u s t e b i n o , žinoma, šis 
viešas prisipažinimas, nes tai 
n e b u v o n a u j i e n a . Lietuvių 
t au ta , ga l ima sakyti, nuo pat 
savo valstybingumo atkūrimo 
1918 metais , nuo pat pirmųjų 
tos partijos buvimo dienų, labai 
skaudžiai pa tyrė jos, tos parti
jos, visą savo egzistavimo laiką 
tarnaujančios svetimų valstybių 
interesams, vykdomos politikos 
bei moralės pasekmes. Tos par
tijos diegta klasinės neapykan
tos „mora lė" kainavo gyvybę 
dešimtims milijonų nukankintų 
ka l ė j imuose , gulaguose; tą 
„mora lę" kaip prakeiksmą vis 
dar tebenešioja šimtai milijonų 
dvasiškai suluošintų žmonių 
visame pasaulyje. 

Nuostabu, kad šita partija, 
net ir persivardijusi, nerodo pa
s tangų keisti savo senuosius 
įpročius: nuo pa t rinkimų tra
diciškai veidmainiavusi, šūkiais 
skelbdama darną, taip ir toliau 
tebevaidmainiauja, spekuliuo
dama tarimosi su opozicija re
gimybe. Apgailėtina, kad šitos 
„moralės" metastazės dar prasi
skverbia, žiūrėk, ir į sveikus 
tautos audinius . 

Bet palikime mūsų vaikams ir 

vaikaičiams spręsti apie tos par
tijos politinę ir antižmogiškąją 
moralę. 

P a m ą s t y k i m e , a r iš viso 
galima skirstyti asmeninį ar 
poli t inį g y v e n i m ą j s r i t i s , 
vienose, kurių moralė reika
linga, ki tose — ne; ar galima 
daryti prielaidas, kad, sakysim, 
pirmadienį, antradienį aš būsiu 
moralus, o šeštadienį, sekma
dien į — ne; a r ga l imas 
moralumas ekonomikoje, teisė
tvarkoje, kultūroje, jeigu jį 
paneigsime politikoje? Tokio 
dvilypumo metastazės betgi 
neretos „real is tų" mąstyme. 
Šta i žmogus. į kurio žodžius 
šiandien Lietuvoje daug kas 
įsiklauso, paskelbia savo nega
tyvų požiūrį į moralinę politiką. 
J o nuomone, žmonių elgesį šioje 
srityje tu r i apibrėžti ne morali 
niai , o teisiniai imperatyvai. 
Argi tai nespalvotas sapnas 
naivuoliui? Argi vien teisinis 
imperatyvas sulaikys, tarkim, 
vagišių, je igu jis bus praradęs 
dvasinį moralinį imperatyvą? 0 
toliau: a r įmanoma pastatyti 
pol ic in inkus pr ie kiekvieno 
buto, sandėlio, garažo, parduo
tuvės? P a g a l i a u , argi dar 
n e p a k a n k a m a i nusiplovėme 
savo akis ir sąžinę mūsų žmonių 
ašaromis ir krauju, kad praregė
tume ir pamatytume, ką padarė 
t a s dv ideš imto jo amž iaus 
baisūnas, kai jis pamynė moralę 
ne tik savo „klasinėje" vidaus 

politikoje, o ir (tai buvo neiš
vengiama pasekmė) teisėtvar
koje bei visose kitose valsty
binio ir žmogaus gyvenimo 
srityse? 

Tačiau bet kokios užuominos 
apie part i jos dogminį išsi-
gimėliškumą ir tuo pagrindu jos 
vykdytą tautinį genocidą bei 
talkininkavimą j a m kai kam 
dar sukelia alergiją. Vieni linkę 
ta i uždangstyti moksl ingais 
sampro tav imais , bandydami 
kaip giliau po žodine ekvilibris
t ika paslėpti esmę. Kiti tai 
vadina tautos kiršinimu, suprie
šinimu, treti jau rodo dantis , o 
dar kiti atvirai šaiposi iš to 
moralumo. Taip ta ip . linkčioja 
nenorom galvas jie — buvo Rai
niai , buvo Pravieniškės, buvo 
miestelių aikštės su išniekintais 
žmonių lavonais, buvo tremti
n ia i , buvo kas jų grįžusių 
neįleisdavo i savo namus . bet... 
tų žiaurumų organizatorių ir 
vykdy to jų n ė r a , i r v i e ša i 
pasmerkt i tą barbarizmą jau 
nėra reikalo, nes esa ..visi mes 
b u v o m e p a v e r g t o k r a š t o 
žmonės". 

Šitie nepasmerkti ž iaurumai 
y r a viena rimčiausių kliūčių 
š iandien in iame mūsų gyve
n ime, tolesniame vals tybės 
kūr ime . Valdančioji partija, 
r i n k i m ų metu d e k l a r a v u s i 
darną, šiandien vis aiškiau de
monstruoja tik savo par t inę 
d a r n ą , n i e k i n a i r a t v i r a i 
tyčiojasi iš bolševikmečio aukų 
ir visų nesutinkančių su jos 
vykdoma šliaužiančia resovie-
tizacija, protestu prieš gyvenimo 
lygio smukimą, prieš vis aki
vaizdesni partinės nomenkla
tūros , neaiškių grupuočių ir 
valdžios susivienijimą, grobiant 
valstybinį turtą ir žmonių san
t aupas , prieš slaptai vedamus 

įpiltas j tekantį vandenį raša
las nuteka ir išsisklaido per vie
ną minutę. Jo žymės nelieka, 
įmestas į tekantį vandenį ak
muo lieka gulėti toje vietoje il
gus šimtmečius. 

Dėl ko? 
Rašalo sudėties molekulės yra 

silpnai sujungtos viena su kita. 
Jos lengvai viena nuo kitos at
s ipa la iduoja , išsisklaido ir 
išnyksta. 

Akmens sudėties jungtis — 
labai stipri. Jo dalys tegali tik 
atskeliamos būti. Užtat jis išsi
laiko. 

Svarstant mūsų tautinę ateitį 
Amerikoje, turime rasti tą at
skirų asmenų jungtį, kuri visus 
sujungtų į akmeninį pavidalą; 
stiprų, sunkiai suskaldomą. 
Šios jungties siekia organizuo
tos Lietuvių Bendruomenės idė
ja. 

Neatsimenu, kur skaičiau ar 
nugirdau, kad tik dvasiniai stip
rūs asmenys gali sudaryti stip
rią Lietuvių Bendruomenę. 
Bendruomenės esmė yra ne „aš, 
bet „mes". Reiškia, kad „aš" 
turi nusilenkti „mes". Būtent, 
sudarant organizuotą bendruo
menę, žmogus laisva valia pa
klūsta jos institucijoms, laisva 
valia prisiima atsakomybę, ku
rios prisiimti niekas neverčia. 
Tai padaryti tegali tik didelės 
dvasios žmonės. 

Mūsų tau ta dabartiniu laiku 
išgyvena tam tikrą krizę, kuri 
tautą gali suskaldyti, o toks su
skaldymas mus, gyvenančius 
šioje Atlanto pusėje, vestų į 
pražūtj. 

A n a i s l a ika i s išeivijos 
visuomeninės veiklos tikslai 
buvo aiškūs. Buvo aišku, kad 
išeivijos lietuvybės išlaikymas, 
tautinio jausmo skiepijimas au
gančioms kartoms, kultūrinių 
reiškinių akivaizdus rėmimas 
ves į šviesią tautos ateitį, kuri 
jau pasireiškė. Mūsų dėmesys 

susitarimus su kai kuriomis 
užsienio valstybėmis. 

Į kurį savo keliolikos aukštų 
moralės paragrafą — politinį, 
teisinį ar asmeninį — beįrašytų 
š i tą va ldanč ios par t i jos 
„mora lumą" filosofuojantis 
i n t e l e k t u a l a s , vis t iek be 
moralinio kriterijaus čia ne-
apseiti. Kaip ir buvusios bei 
esamos n e i š p a ž i n t o s n u o 
d ė m ė s 'jau čia prie savo darbo 
stalo girdžiu darnų juoką Seimo 
kairėje pusėje). Pagal šitą 
partinę moralę ir opozicija yra 
„nekonstruktyvi" dėl to, kad ji 
priešinasi ir nesutinka su tokios 
„moralės" praktika dabartinėje 
Lietuvos gyvenimo kasdienoje. 

Danutė Bindotdenė 

nukrypo į atgimstančią Lietuvą. 
Jautėme ir tebejaučiame parei
ga, ja. gelbėti — praeityje — nuo 
labai aiškaus priešo, o šiandien? 
Nuo jos pačios? Nuo mūsų? Ne
aišku! 

Ir kas gi mums atsitiko per 
paskutiniuosius metus? Kurgi 
dingo skaitlingos l i tuanistinės 
mokyklos? Chorai? Šokių gru
pės? Teatrai? Solistai? Žurnalis
tai? Kalbininkai? Parapijos? Ra
šytojai? Organizacijų nariai ir 
vadovai? 

Galbūt ne vienas sakys, kad 
Lietuva yra laisva ir, kad tautos 
pagrindas yra tenai , o ne čia. 
Lietuva yra laisva. Tačiau tauta 
tik tada gali būti laisva, kai jos 
visi nariai supranta taut inės 
sąmonės sąvoką. Tautinė sąmo
nė yra žmogaus asmeninis jaus
mas. 

Esu įsitikinusi, kad tau t inę 
sąmonę galima perduoti k i tam 
— ne pamokslais, ne per prie
vartą, bet labai paprastai , nuo
širdžiu pavyzdžiu. Esu ta ip pat 
įsitikinusi, kad taut inės sąmo
nės sąvoka yra aiškesnė šioje 
Atlanto pusėje, nes ją išlaikyti 
tegali tik dvasiniai stiprūs as
menys; o vergijos pagrindas yra 
dvasinės asmenybės sunaikini
mas. 

Atgimstančiai Lietuvai daug 
galime padėti. Mūsų pareiga tai 
daryti, bet daryti apgalvotai, ne-
sišvaistant turimom jėgom. Pa
galba turi būti taikli ir konkre
ti su aiškiais rezultatais. 

Tuo pačiu teigiu, kad jeigu 
mes greitu laiku neatkreipsime 
žvilgsnio ir dėmesio į savąją vi
suomenę, savus reikalus, arti
moje ateityje nebus kam Lietu
vai padėti. 

Be abejo, visi žinome, kas yra 
lentuolingis. Tai yra sūpynės, 
kur viename gale sėdi vienas 

. vaikas, kitame kitas. Kai vaikai 
lygūs, suptis lengva, smagu. 
Kai vienas vaikas yra didesnis, 
sunkesnis, suptis sunku, nema
lonu. 

JAV Lietuvių Bendruomenė 
turi būti kaip šis lentuolingis. 
Jos institucijos, tarybos, susta-
tančios veiklos gaires, vykdan
čios darbo planus, turi saugoti, 
kad abejose Atlanto pusėse gy
venantys tautos vaikai galėtų 
suptis darniai, ilgai, ilgai. 

J ū r a t ė B u d r i e n ė 

VISIEMS UŽTEKS 
TELEFONŲ 

Palangos Virbališkių gyvena
majame rajone sumontuota 
2,000 numerių automatinė tele
fonų stotis. Dabar Palangoje 

Okupantai reikalauja 
lygių teisių 

Nepaisant pol i t inės suirutės , 
ekonominių..bei k i tų problemų 
valstybės viduje, Rusija vėl pra
deda elgtis pagal senų laikų 
įpročius ir re ikš t i gr iežtus rei
ka lav imus „ a r t i m o " ar toli
mesnio užsienio k r a š t ams . Net 
N A T O neišvengė aš t r ių protes
tų, kai Jelcinas pareiškė, kad be 
jo sutikimo NATO lėktuvai drį
so praėjusį p i rmadienį bombar
duoti serbų kariuomenę, nesilio
vusią šaudyt i į musulmonų 
miestelį. Pagal įsisenėjusią tra
diciją, Rusija save laikė ir tebe
laiko Serbijos globėja ir jau pasi
skyrė ta ikdarės vaidmenį buvu
sioje Jugoslavijoje, k u r įvežė 
apie 1,200 savo karių. Vadinasi, 
be Maskvos leidimo NATO 
netur i teisės nei piršto paju
dinti , nors Rusija oficialiai dar 
nėra nei šio. organizacijos narė, 
nei „par tnerė už taiką". 

Galbūt Jelcinas ir jo kabine
t a s griežtesnę liniją, santykiau
j a n t su Vakarų k raš ta i s ir 
NATO, „pasiskolino" iš Žiri-
novskio, kurio pasipūtėliškas ir 
šovinistiškas elgesys, atrodo, 
labai pa t inka rusų t au ta i , dar 
vis įs i t ikinusiai komunist inio 
aukėjimo įskiepytu rusiškuoju 
pranašumu. Tačiau Vakarų pa
saulis tą „naują" Jelcino laiky
seną atidžiai stebi ir vis dažniau 
komentuoja, ypač spaudoje. 

Atrodo, kad neblogas Rusijos 
užsienio politikos m a t a s yra 
santykia i su Baltijos valstybė
mis, į kurias kreipiama daugiau 
dėmesio, negu į ki tas , iš sovie
tų glėbio išsprukusias, t au tas . 
Labai r imtas Europos ir Ameri
kos žvilgsnis, nukre ip tas į Lat
viją ir Estiją, kuriose tebėra 
nemaža i rusų kar iuomenės . 
Taip pat dažnai pažymima, kad 

! L ie tuva šiuo atveju laimin
gesnė, nes jau pernai vasarą 

i a t s ik ra t ė sovietų dalinių liku-
; čiais. Dabar per ta erzinantį pro-
! cesą keliauja Latvija ir Estija. 

Rusijai vis s ta tan t naujus rei
ka lav imus ir sąlygas, keičiant 
kar iuomenės išvežimo datas . 
Tie pasitarimai ir nesusitarimai 
r a n d a nemažai atgarsio ir di
džiojoje amerikiečių spaudoje. 

„The Science Christian Moni-
t o r " š.m. balandžio 8 d. išspaus
dino dar vieną gerai pagrįstą 

straipsnį apie vėliausias pasi
ta r imų tarp Estijos, Latvijos ir 
Rusijos nesėkmes. Nei viena tų 
Baltijos valstybių nenori sutikti 
su Maskvos reikalavimais, be 
kurių išpildymo rusų kar ia i 
nesiruošia kraustytis namo. J a u 
beveik anksčiau sutartoji data , 
rugpjūčio 31 d., pagal Vasily 
Svirin, atstovaujantį Rusijai 
pasitarimuose su estais, „nebe
galioja , nebent Estija sut ik tų 
išpildyti Maskvos są lygas" . 
Savo ruožtu Estijos ambasado
rius Rusijai pareiškė, kad ,Ali
sai stengiasi savo kar iuomenę 
i š l a i k y t i Est i joje , v i s re i 
kalaudami nuolaidų, kurios Es
tijai visiškai nepri imtinos". 

Abiem šiom valstybėm taiko
ma ta pati pagrindinė sąlyga: 
suteikti išėjusiems į a tsargą 
rusų kar iams pilietybę ir teisę 
pasilikti tuose kraštuose. Esti
joje jų y r a apie 10,000, o Latvi
joje — maždaug 50,000. Abi 
valstybės tvirt ina, kad y r a ne 
vien nepri imtina, bet i r pavo
j inga palikt i tokį didelį skaičių 
rusų, kur ie j Latvijos ir Estijos 
ter i tori ją a tvyko kaip oku
pantai. Laikyti juos lygiateisiais 
piliečiais yra skaudžiausias įžei
dimas t iems, kurie okupacijos 
metais turėjo nukentėti kaip tik 
nuo tų pačių rusų. 

Minėtame dienraščio straips
nyje tv i r t i nama , kad vaka
riečiai y r a labiau susi ta ikę su 
Rusijos kariuomenės išdėstymu 
Centrinėje Azijoje ar Transkau-
kazo srityje, bet visai k i ta ip žiū
r ima į rusų dalinius, pa l ik tus 
Baltijos valstybėse. V a k a r ų 
pasaulis niekuomet nepripažino 
tų k raš tų įjungimo į Sovietų 
sąjungą, tad bet koks pasikėsi
nimas į Lietuvos, Latvijos ar 
Estijos nepriklausomybę yra pa
vojingas ir tuoj sustabdytinas. 
Nors tokias išvadas daro tik 
vieno A m e r i k o s d i en rašč io 
straipsnis, bet tai teikia vilčių, 
pr is imenant , kad ir Lietuva 
nėra saugi nuo Rusijos užmačių. 
J i taip pa t laikoma „a r t imu už
sieniu" <gal art imesniu už Lat
viją ir Estiją), kurį Maskva ste
bi ir mėgina kontroliuoti. J u k 
Lietuvos ryžtas ir drąsa paska
t ino ir k i t a s t a u t a s s iekt i 
laisvės. 

telefonų užteks visiems norin- su magnetinėmis kortelėmis, 
t i e m s . Iki sezono pradž ios Žmonės, tur in tys nešiojamus 
mies te bus į rengti ir tarp- telefonus, galės skambint i ne 
t au t in io telefono ryšio automa- t ik į Ameriką, bet ir į Naująją 
t a i . J a i s bus gal ima skambint i Zelandiją. 

LIETUVOS NAŠLAIČIUS 
APLANKIUS 

I N D R E 

Buvau pasirinkusi apsistoti 
t am t ikruose miestuose, o iš jų, 
s u s i r a d u s t r anspor tac i jos 
priemonę, pasiekti kuo daugiau 
užsibrėžtų punktų . Todėl nak
vojau Vilniuje, Alytuje, Kaune, 
Klaipėdoje, Telšiuose, Pane 
vėžyje. Iš Panevėžio keliavau į 
Uteną, Naująjį Daugėliškį ir 
atgal į Vilnių. Iš Vilniaus dar 
grįžau į Švenčionėlius ir Pa
bradę bei Trakus . Tris savaites 
kel iavau po Lietuvą, lanky
dama vaikų globos namus, spec. 
in te rna t ines mokyklas ir žmo
nes, kur ie į savo šeimas paėmę 
globoti apleistus vaikus bei naš 
laičius. 

Trečios savai tės gale suži 
nojau, kad ,Saulutės" 176 siun
t iniai j au atėjo j Sveikatos mi 
nisterijos sandėlį Vilniuje. PLB 
įstaiga pranešė adresatams, kur 
ir kada ats i imti siuntinius. Su 
Sigita Lipoviene ir Viktoru 
sandėlyje išdėstėm dėžes alfabe
t ine t va rka pagal miestus, o 
rytojaus dieną išdalijom. 

Paskutinės savaitės ketvirta
dienį važiavome su Gražina 
Landsbergiene į Uteną dalyti 
labdarą. Polikl inikos salėje 
buvo susirinkusios motinos su 
ligoniais vaikais. Prieš išvyks
t an t , teko susitikti su Gedimi
n u Vagnorium, ku r i s rūpinasi, 
k a d išeivija per mažai in
f o r m u o t a apie Opozicijos 
konkrečius pasiūlymus pakelti 
krašto ekonomiką. Pasiprašiusi, 
gavau 15 min. pasimatymą su 
prezidentu, kuriam perteikiau 
pageidavimus, kaip būtų galima 
pagerint i beglobių vaikų ir 
t v a r k i n g ų g a u s i ų še imų 
gyvenimą. 

Ap lank ius apie 50 vaikų 
namų, internatų ir nemažai 
šeimų, bendra išvada: reikia 
remti kuriančius alternatyvines 
gyvenimo sąlygas apleistiems 
vaikams, tačiau negalime ne 
d i rb t i su vaikų namais ir 
in ternata is , nes be paramos tie 
vaikai l iks šio persiorganiza 
v imo s u n k a u s ekonomin io 
laikotarpio aukos. Reikia rem 

t i tvarkingas gausias šeimas, 
nes joms labai sunku. Reikia 
dirbti , kad šiandienos apleisti 
vaikai užaugtų dori.pareigingi, 
j au t rū s kitiems ir kur tų šeimas 
k i tu principu, negu jų tėvai , 
kur ie jais nesirūpina. Reikia 
ugdyti pagarbą k iekvienam 
žmogui, o tiems su fiziniais bei 
intelekto trūkumais reikia ypač 

stimuliuojančios aplinkos, kad 
vystytųsi kiekvienas poten
cialus sugebėjimas. 

Ko reikia? Šiltų drabužių, 
batų, mokymo priemonių, po
pieriaus ir spalvotų pieštukų, 
dantų šepetukų, vitaminų, svie
dinių, žaislų. Apskritai daug ko 
reikia, bet labiausiai širdies ir 
noro kartu dirbti. 

Vilniaus kūdikiu namuose. Nuotr. Indrės Tyūnėlienės 

Didžiausia s t a i g m e n a — 
vežant dolerius į Lietuvą reikia 
vežti naujus. Seni, susilamdę. 
įplyšusiais krašteliais, dėmėti 
ar prirašyti doleriai nepriimami 
arba keičiami, g a u n a n t 
mažesnę vertę. 

Esu labai dėkinga visiems 
prisidėjusiems, kad m a n o 
kelionė būtų sklandi ir pro
duktyvi. 

VILNIAUS VAIZDAS 
..Tokie vaizdai tave emociniai 

suplėšys, dvasiniai sudraskys." 
— užjautė mane vyresnioji duk
tė Daina, pati nėščia su trečiuo
ju vaikučiu, prieš man išvyks
tant sausio mėnesį j Lietuvą. 
Mano palydovai Lietuvoje, ne
lengvoje kelionėje l a n k a n t 
vargšus vaikus, slapčia šluostėsi 
ašaras. Grįžus vyras nustebo, 
kad parvažiavau viena, nepar 
sivežus nei vieno iš tų nelaimin
gųjų vaikučių. Pasirodo, kad po 
savų keturių ir vieno augintinio 
jis buvo pasiruošęs priimti dar 
vieną... Bet aš važiavau, nusi
stačius apsitverti emocine siena, 
žinodama, kad negaliu kiek
vieno asmeniškai paliesti. Ir 
maniau, kad pasisekė. Bet siena 
byra. Kas naktį matau beglobių 
vaikučių akutes, kai, man įei
nant į kambarį, atsisukę klau-

i _ *_J 
_ . . . . « • « • •> mm^** 

j "T-l **~'.*\%mr\ 

į i-'r- P' 

ŝ 
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Vaizdelis iš Vilniaus spec kūdikių namų kasdienybės. 
Nuotr. I. Tijūnelienėa 

sia: ..Mama'.'*' Norisi grįžti ir jų 
daugiau niekuomet nebepalikti. 

Kaip ..Saulutes" . Lietuvos 
našlaičiu globos būrelio pirmi
n inkė keliavau mėnesį po Lie
tuvą, l ankydama Vaiku globos 
namus , in ternat ines mokyklas 
ir šeimas bei asmenis, globojan
čius našlaičius. . .Saulutė" yra 
nus iuntus i apie 200 siuntinių 
beglobiams vaikams ir patiki
miems žmonems.o.000 dol. išdalino 
paremti globojančius vargšus vai
kus . Tad yra svarbu palaikyt i 
a smen i škus ryšius, kad būtų 
ga l ima toliau prasmingai dirb
t i . P ra le idau dieną su Gražina 

Landsbergiene, vežant labdarą 
į Uteną, o kitą dieną važinėjant 
su Vilniaus vaikų teisių in 
spektore Irena Kieriene. Ma 
čiau tėvų priverstus elgetauti 
vaikus, tėvų parduotus čigo
nams vaikus ir vaikus, kuriuos 
tėvai mait ina pakepinta duona, 
patepta batų tepalu, išgaunant 
svaiginamąjį efektą. Su Juozu 
Nekrošium. Lietuvos vaikų fon
do pirmininku (su kuriuo dirba 
Gražina Landsbergienė ir Šarū
nas Marčiulionis), sustačiau 
konkrečią vaikų rėmimo f „spon 
sor a child") programą. 

(Bus daugiau) 
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Lietuviai esame visi — 
Lietuvių Fonde ar esi? 

LIETUVIŲ FONDAS 

i 14911 127th STREET 
LEMONT. IL 60439 
Tel.: 708?57-1616 
Fax.: 70S-257-1647 

UTHUANIAN FOUNDATION 

LIETUVIŲ FONDO 
SUVAŽIAVIMAS 

Šiemetinis, 31-asis Lietuvių 
fondo narių suvažiavimas įvyko 
šeštadienį, kovo 26 d. Jaun imo 
centre, Čikagoje. Suvažiavimą 
9:30 val.r. atidarė LF tarybos 
pirmininkė Marija Remienė. Sa
vo žodyje ji pastebėjo, kad LF 
darbai šiandien yra tiek pat 
svarbūs, kiek ir praeityje — 
išeivija dar nes i l ikviduoja . 
„Šiandien dar būtina remti išei
vijos visokeriopą veiklą: mokyk
las, kultūrą, jaunimą, spaudą. 
radijo laidas, mūsų menininkus. 
kuriuos čia turime. Tauta gyve
na ne tik tuose žmonėse, kurie 
šiandien ten gyvena, bet jos 
gyvastį palaiko lietuvių išeivija, 
išsibarsčiusi plačiuose pasaulio 
plotuose". Invokaciją sukalbėti 
pakvietė prel. Juozą Prunskį. 

Mirusius LF narius pagerbti 
Tarybos pirmininkė pakvietė 
LF tarybos ir valdybos narę 
Ramoną Steponavičiūtę . J i 
p a p r a š ė pre l . J. P r u n s k į 
mirusiųjų atminimui uždegti 
žvakę, o pati perskaitė 1993 m. 
mirusių narių pavardes. Po to 
visi giedojo „Marija. Marija". 

I darbo prezidiumą pakviesti 
pirmininkaut i : dr. Gediminas 
Ba lukas , Vaclovas Momkus. 
Daina Kojelytė ir dr. Jonas 
Valai t is , o sekretoriauti Pranė 
Masilionienė. 

Žodžiu suvažiavimą pasveiki
no Lietuvos garbės konsulas 
Vac lovas Kleiza. P L B pir
min inkas Bronius Nainys, LB 
kraš to valdybos pirmininkas 
Vytas Maciūnas, o ALTo vardu 
dr. Jonas Valaitis. Raštu dar 
sveikino BALFo pi rmininkė 
Marija Rudienė. 

Perei tų metų protokolą per
ska i t ė Aldona Smulkšt ienė . 
Protokolas buvo be pataisų 
pr i imtas . 

Lietuvių fondo tarybai pasku
t in ius trejus metus pirmininka
vęs Povilas Kilius savo prane
šime peržvelgė, kas LF buvo 
a t l i k t a jo kadencijos metu. 
Gerokai pakilo LF kapitalas — 
per 6 su puse milijono — įstojo 
289 nauji nariai. Metų gale 
Lietuvių fonde jau buvo 6.666 
nar ia i . Kapitalo investavimas 
buvo pelningas, davė 6.2^ pelno 
ir per trejus metus buvo paskirs
tyta įvairiems tikslams daugiau 
kaip 800,000 dolerių, kasmet 
per ketvirtį milijono. Naujai LF 
tarybos pirmininkei Marijai Re
inienei jis palinkėjo pasiekti 10 
mil. kapitalą ir sutelkti kuo 
daugiau naujų narių, nes jų ei
lės kasmet smarkiai mažėja. 

Valdybos pirmininkas Stasys 
Baras pristatė ir padėkojo su juo 
dirbusiems LF valdybos na
riams. Į LF valdybą pereitais 
metais dar įėjo Ofelija Barškė-
tytė, Kostas Dočkus, Bronius 
Juodelis, Antanas Juodvalkis. 
Vaclovas Momkus. Algirdas Os
tis, Marija Remienė, Alė Stepo
navičienė. Ramoną Steponavi
čiūtė ir Arvydas Tamulis. J is 
pateikė labai smulkią LF valdy
bos darbų apyskaitą; kiek per 
metus paaugo bendras kapitalas 
ir kam 1993 metų pelnas buvo 
paskirstytas. Lietuviškoms mo
kykloms buvo paskirta 48,950 
dol., stipendijoms, į ska i t an t 
Vasario 16-sios gimnaziją, 82, 
025 dol., kul tūr iniams reika 
lams 52,300 dol. ir visuomeni 
niams reikalams teko 99,800 
do). Smulkesnė LF pelno skirs
tymo komisijos informacija na 
riama buvo išsiuntinėta 1993 m 
rugsėjo mėn. 

Finansų pranešimą padarė 
šios komisijos pirmininkė Rūta 

Juškiene. \ finansų komitetą 
dar įėjo Stasys Baras, Saulius 
Čyvas. Kostas Dočkus, Fer
dinandas Kaunas, Povilas Ki
lius, Vytenis Kirvelaitis ir dr. 
Antanas Razma. Finansų komi
sija dirbo s ė k m i n g a i , in
vestavimai padaryti apgalvotai, 
nerizikuojant LF kapitalu. In
vestavimai per 1993 m. davė 
6 .7^ palūkanų, 370,408 dol. 
pajamų. 

LF pelno paskirstymo komisi
jos pirmininkė paminėjo, kad 
lygiomis teisėmis komisiją suda
rė trys LF tarybos atstovai: 
Marija Remienė (pirmininkė' . 
Daina Kojelytė. dr. Vytas Naru
tis ir an t r in inkas Vaclovas 
Momkus. Trys JAV LB krašto 
valdybos deleguoti asmenys 
buvo: Violeta Gedgaugienė iš 
Los Angeles, Kęstutis Miklas iš 
New Yorko. Liuda Rugenienė iš 
Detroito ir an t r in inkas dr. 
Petras Kisielius iš Cicero. Pelno 
skirstymo komisija 1993 metais 
paskirstė iš viso 283,075 dole
rius. Ji priminė, kad LF nuo 
skirstymo pradžios jau yra pa-
skirstęs 3,588,611 doleriu sumą 
lietuviškiems reikalams. Prašy
mų skaičius paramai kasmet 
auga. 1993 metais buvo gauta 
185 prašymai 1,185.034 dolerių 
sumai. Visiškai ar iš dalies buvo 
patenkinti 55 studentų prašy
mai, tarp šių. stipendijos buvo 
suteiktos 7 moksleiviams iš Pie
tų Amerikos j Vasario 16-sios 
gimnaziją. LB krašto valdybai 
buvo paskirta 83.000 doleriai 
įvairiems projektams. 

Iš įvairių palikimų 1993 me
tais Lietuvių fondui buvo išmo
kėta 201.376 dol: o nuo LF 
įsteigimo palikimų keliu jau yra 
gauta 2.448.626 dol. Šias sumas 
pateikė LF palikimų komisijos 
p i r m i n i n k a s adv. Algi rdas 
Ostis. Palikimų komisija dar 
sudarė: dr. Gediminas Balukas, 
Vytautas Kamantas ir Vaclovas 
Momkus. Skaitytojams gal būtų 
įdomu sužinoti, kas buvo tie 
stambesnieji turto palikėjai LF-
dui 1993 metais. Štai tie dosnie
ji LF geradariai: Aldona Aušiu-
riene 100.000 dol.: Viktoras ir 
Veronika Sutkai iš Vokietijos 
25.522 dol.: Aleksandras Slepa-
vičius 25.000 dol.: Juozas Ramo-
nas-Ramanauskas iš Australijos 
17.959 dol. ir Jonas Tijūnas 
19.520 dol. Yra ir daugiau pali
kimu, kurie dar turi būti teismo 
keliu pripažinti ir patvirtinti . 
Vienas didžiausių, teismo proce
dūrą šiuo metu praeinančių pa
likimų paminėtinas Mykolo Ži
linsko keturių butų namas Ber 
lyne. Namui reikia remonto, bet 
pataisius jo vertė gali siekti apie 
2.5 mil. DM arba 1.750.000dol. 
M. Žilinskas taip pat paliko ir 
santaupų, bet tiksli suma paaiš
kės, tik kai bus baigtas testa
mento tvarkymas Berlyne. 

Informacijos komisijos prane
šimą padarė dr. Kazys Ambro 
zaitis. Informacijos skleidimas 
lietuviu ir anglų kalba apie LF 
buvo pagrindinė šio komiteto 
užduotis. Surengta spaudos kon 
ferencija; įsteigtas „Draugo*" 
dienrašytje LF skyrius, k u n 
tvarko Bronius Juodelis. 

Patikėtinių tarybos praneši
mą padare dr. Antanas Razma. 
Šio komiteto pagrindinis darbas 
buvo LF milijono dolerių, pa
skir to Lietuvai t va rkymas . 
Paskyrimo eigą ir jo padalinimą 
atliko Lietuvos Respublikos 
Kultūros ir švietimo ministeri
jos programų taryba. 1991 m. 

liepos 27 d. buvo sušauktas spe
cialus LF n a r i ų suvažiavimas, 
kur iame vieno milijono dolerių 
sumos paskyr imas Lietuvai bu
vo LF narių pa tv i r t in tas ir iš
r inkta LF pat ikėt in ių taryba (ji 
yra tos pačios sudėties, kaip ir 
LF taryba). Šios patikėtinių ta
rybos p i rmin inku buvo išrink
tas dr. A. Razma, o sekretore — 
Alė Steponavičienė. Per 1992-93 
m. iš to milijono Lietuvai įvairių 
projektų vykdymui buvo išmo
kėta 359,599.50 dol. 

Lietuvių fondo įstatų komisi
jos praneš imą padarė jos pir
mininkas dr. Jonas Valaitis. 
Kiti komisijos nariai buvo: adv. 
Daina Kojelytė, adv. Vytenis 
Kirvelaitis, adv Algirdas Ostis 
ir dr. A. Razma. 

Kontrolės komisijos praneši
mą perskaitė Pijus Stončius. Jo
kių nesklandumų nerasta, kny
gos vedamos tvarkingai , išmo
kėjimai paremti nutar imais bei 
dokumentais. Kontrolės komisi
ją sudarė: dr. Konstant inas Ja
blonskis. Viktoras Juška ir pir
mininkas Pijus Stončius. Tos 
pačios sudėties Kontrolės komi
sija buvo vėliau perr inkta ir 
1994 metams. 

Registracijos ir mandatų ko
misijos aktą perskai tė Alė Ste
ponavičienė: suvažiavime daly
vauja ir yra užsiregistravę 114 
LF narių su 9.408 savo ir įgalio
jimų gautais balsais. Šioje komi
sijoje dirbo Alė Steponavičienė, 
Roma Steponavičiūtė, Lina Žlio-
bienė, Juozas Končius ir Vyte
nis Kirvelai t is . 

Nominacijų komisijos pirmi
n inkas Povi las Ki l ius <kiti 
komisijos na r i a i buvo Marija 
Remienė ir Stasys Baras) prane
šė, kad kiekvienais metais yra 
išrenkami 6 L F tarybos nariai, 
kurie pakeičia kadenciją baigu
sius nar ius , t a i yra 1/3 LF 
tarybos. Visi šeši kadenciją 
baigusieji: dr. G. Balukas, D. 
Kojelytė. V. Momkus . A. Ostis, 
dr. A. Razma ir dr. J. Valaitis 

su t iko kandidatuoti ir būti 
r enkami ir ateinančių trijų 
metų kadenciją. Kitų kandidatų 
suvažiavimas nepasiūlė, tai šie 
šeši į LF tarybį ''" buvo per
rinkti . Balsų skaičiavimą atliko 
Saulius Čyvas, R Steponavičiū
tė ir V. Kirvelaitis. 

Iš atskirų vietovių praneši
mus padarė Dalia Puškorienė 
apie sėkmingą Clevelando ir 
Ohio apylinkės LF veiklą, o apie 
Grand Rapids, MI.. darbus LF 
papasakojo Vytautas Kaman
tas . Raštu buvo gautas išsamus 
pranešimas iš Janinos Gerdvi-
lienės, St. Petersburg, FL. Ten 
irgi daug ir našiai dirbama, kad 
LF augtų ir klestėtų. 

Antanas Juodvalkis. LF leidi
nio vyriausias redaktorius, pa
informavo suvažiavimą apie LF 
knygos-vardyno spausdinimo ei
gą. Knyga jau surinkta, dar 
reikia skaityti korektūrą, o 
galut inai ji turėtu pasirodyti 
kokių 3-4 mėn. laikotarpyje. 
Knyga turės apie 600 puslapių 
ir apie 2,000 nuotraukų. 

N u t a r i m ų komisijos pir
mininkas dr. K. Ambrozaitis 
suvažiavimui pasiūlė keletą 
nutar imų, kurie su mažais pa
taisymais suvažiavusiųjų priim
ti. Nu ta r imus čia pateikiame 
ištisai: 

1. Suvažiavimas pasisako, 
kad, skirstant LF pelną, būtų 
duodama pirmenybė Amerikos 
ir užsienio lietuvių kultūrinių 
reikalų ir lituanistinio švietimo 
rėmimui, taip pat spaudos, radi
jo , k u l t ū r i n i ų vienetų bei 
menininkų rėmimui. 

2. Suvažiavimas randa, kad 
LF patikėti palikimai pavyz
dingai tvarkomi: kreipiasi į 
visuomene ir prašo, sudarant 
tes tamentus , bent dal i turto 
skirti Lietuviu fondui, nes pali
kimai iki šio! sudaro daugiau 
negu trečdalį LF kapitalo. 

3. Kviečia jaunimą, ypač vi
durinę kartą. įsijungti į Lietuvių 
fondą ir jo veiklą, nes tolimesnė 

LF ateitis bus jų rankose. 
4. Suvažiavimas pritaria LF 

tarybos ir valdybos pastangoms 
sparčiai auginti LF pagrindinį 
kapitalą bei ieškoti naujų narių 
ir šiais metais pasiekti 7 mil. 
dolerių pagrindinį kapitalą. 

5. Dėkoja LF tarybai ir valdy
bai už sumanų LF kapitalo 
augimą ir administravimą, au
kotojams už dosnias a u k a s , už 
palikimus, o spaudai ir radijui 
už perduodamą informaciją vi
suomenei. Nutar imų komisiją 
sudarė dr. K. Ambrozaitis (pir
mininkas), dr. G. Balukas, V. Ka
mantas , adv. A. Ostis ir dr. A. 
Razma. 

Nutarimų priėmimu ir baigėsi 
31-sis Lietuvių fondo nar ių 
suvažiavimas. Jį uždarė LF 
tarybos pirmininkė M. Remie
nė. Ji pasveikino naujai išrink
tus LF tarybos ir kontrolės ko
misijos narius, padėkojo visiems 
prisidėjusiems prie šio sėkmin
gai p raė jus io s u v a ž i a v i m o 
surengimo bei pravedimo. 

Tuoj pat po metinio LF narių 
suvažiavimo buvo pradėta an
troji, speciali šio suvažiavimo 
dalis. Buvęs LF tarybos pirm. P. 
Kilius paaiškino, jog ši specia
laus suvažiavimo dalis reika
linga, kad patvirtintų, įs tatų 
numatyta tvarka, Lietuvių fon
do pereitą vasarą pravestos 
raštu apklausos, LF nar ių iš
reikštus pageidavimus: a r LF 
narys nori visą savo įnašą į LF 
kapitalą arba dalį jo pervesti į 
Lietuvą. Iš viso grįžo 791 pasi
sakymas, iš kurių 184 nar ia i 
paprašė savo įnašą, arba jo dalį 
pervesti į Lietuvą. Iš viso tam 
tikslui pinigu suma buvo 150, 
212.03 dol. Po trumpų pasisaky
mų bei pasiaiškinimų, šį nuta
rimą balsų dauguma suvažiavi
mas patvirtino. 

Abiejų LF suvažiavimų dar
bas buvo ba ig tas , g i e d a n t 
Tautos himną. ,„.. .,. ? 

J u o z a s K o n č i u s 

CLASSIFIED GUIDE 

CityCenter GT-International 
PLB IR LIETUVOS KULTŪROS MINISTERIJOS PAVE
DIMU OFICIALI KELIONIŲ AGENTŪRA TVARKYTI IR 
KOORDINUOTI KELIONES į 1994 DAINŲ ŠVENTĘ LIE
TUVOJE. 

KAINOS Į DAINŲ ŠVENTĘ IŠ SEKANČIŲ MIESTŲ 
ATLANTA $990.00 BOSTON $890.00 
DALLAS $1050.00 HOUSTON $1050.00 
MIAMI $995.00 NEW YORK $890.00 

CHICAGO 
LOS ANGELES 
WASHINGTON, D . C 

$950.00 
$1150.00 

$890.00 

RIBOTAS SKAIČIUS VIETŲ IŠ VISŲ MIESTŲ: birželio 30. liepos 2, liepos 3. liepos 5 

GRĮŽIMAS: liepos 17. liepos 19. liepos 20. liepos 22, liepos 24, ar jūsų pasirinkta data. 

EKSKURSUOS SU PILNU APTARNAVIMU... Apžiūrėkite visas tris Pabaltijo respublikas 
su „Draugo" kelione... National Geographic Society maršrutu, pasirinkite iš mūsų populia
rių 7, 10 ir 14 dienų maršrutų Lietuvoje. 

TURISTINIS PATARNAVIMAS: 

* Automobilių nuomavimas 
* Viešbučių užsakymas įvairiuose Lietuvos miestuose 
* Pasitikimas aerouoste 
* Tarpmiestiniai pervažiavimai 

IR VISA TAI IŠIMTINAI SAVOMIS, MŪSŲ FIRMOS TARNAUTOJŲ, PASLAUGOMIS 

Mūsų Vilniaus raštinė — jūsų paslaugoms' 

KELIONĖMS IŠ LIETUVOS: rašome savo raštinėje Vilniuje kompiuterine sistema bilietus į visus 
pasaulio kraštus Bilietų apmokėjimas gali būti Lietuvoje arba Amerikoje — kaina nesiskiria. Rašome 
LUFTHANSA. SAS, FINNAIR bilietus ir netrukus galėsime pasiūlyti bilietus amerikietiškomis 
aviakompanijomis. 

Mūsų personalas Vilniuje greitai sutvarko tranzitines Vokietijos vizas keliautojams ir padeda pasi
ruošti Amerikos vizos dokumentų pridavimui, organizuoja ekskursijas j Ameriką bei Meksiką, konsul
tuoja ir rezervuoja viešbučius užsienyje. 

PROFESIONALIAI IR TVARKINGAI APTARNAUSIME ABIEJOSE ATLANTO PUSĖSE. 

C. T. INTERNATIONAL, INC. 
9S2S SOUTH 79TH AVENUE 
HICKORY MILLS. ILLINOIS 
60457 

TELEFONAI: (708) 430-7272 
TELEFAX: (708) 430-5783 

Memrjer 

ASTA 
American Society 
of Travel Agents 

'*'•' City C*nt«r OT-Intcmatlenal 
GEDIMINO PROSPEKTAS NR. 
VILNIUS, LIETUVA 
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Šv. Kazimiero llstuvių kapl-
nėsa parduodami 4 sklypai 29 ir 
30 b loke. Kre ipt is : 
219-896-3226, Indiana 

M I S C E L L A N E O U S 

10%—20%—30<Mvpigiau mokė
sit už apdraudą nuo ugnies ir auto
mobilio pas mus. 

FRANK ZAPOLIS 
3208 Vi W«st 95th Str»«t 

Tai. — (708) 424-8654 
(312) 581-8654 

E L E K T R O S . 
ĮVEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. 
Dirbu ir užmiesty. Dirbu greitai, 
garantuotai ir. sąžiningai 

312-779-3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

Ml, ̂ 
GREIT 

PARDUODA 

RE/MAX 
REALTORS 

(312)586-5959 
(708)425-7161 

RIMAS L. STANKUS 

• Perkant ar parduodant 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
1 MLS kompiutenųir FAX pagalba 
1 Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Apartmentus ir žeme 
• Pensininkams nuolaida 

T 
SKALBIMO 
ŠINAS, ŠAL 
SISTEMAS 
SINTUVUS 

A I S O M E 
IR DŽIOVINIMO MA-
DYTUVUS. ŠILDYMO 
VIRYKLAS, ORO VĖ-

H. Deckys 
Tel . 585-6624 

Q*!fc 21. 
KMIECIK REALTORS 

7922 S. Pula«Ai Rd. 
4365 S. ArcKer Ave. 

DANUTE MAYER 
284-1900 

)ei norite parduoti dr pirkt i namus, 
kreipkitės j Danutę Mayer. )i profe
sionaliai, sąžiningai ir asmeniškai 
patarnaus. Įkainavimas veltui. 

UTHUANIAN DIASPORA 
KONIGSBERG TO CHICAGO. 

anglų kalba. Autorius Antanas J. Van Reenan 

Knygoje nagrinėjama lietuvių tautiškumo kilmės ištakos, 
analizuojama ta ligi šiol negvildenta vertybių konfigūracija 
Studijų dinamiškumo eigoje, skverbiamasi į diasporos men
talitetą, išryškinama Rytų Europos mintijimo variacijos, 
aiškinama. Kaip apsiginklavus sava ideologija, galima tai
kingai sugretinti savojo tautiškumo pagrindus su Amerikos 
tautiškumo principais. 

Knyga pradedama 19-to amžiaus lietuvių tautiškumo 
supratimu-pajautimu. Dėmesio centre — lietuviai ateiviai. 
Apsiribojama Čikaga. Pirmoji banga (lietuviai ateiviai) 
(1867-914) — lietuviai, daugumoje ekonominiai emigrantai, 
savo noru palikę gimtąjį kraštą, daugumoje valstiečiai, menku 
išsilavinimu. Antroji banga (1948-1952) — be didesnių iš
imčių, profesionalai, išsimokslinę, atvykę ne savo noi J ir įgiję 
D.P. (displaced persons) — vardą. Analizuojamas kultūrinis 
susidūrimas tarp abiejų minėtų bangų. Vaizduojama kaip An
troji banga perėmė Pirmosios bangos sukurtas institucijas 
ir kaip sukūrė naujas. 

Knygą sudaro 330 psl., didelio formato. Išleido Universi-
ty Press of America, Inc., Lanham, New York and London. 
Kaina su persiuntimu 27 dol. Illinois gyv. dar prideda 2 dol. 
valstijos mokesčio. Užsakymus siųsti: 

Draugas 
4545 W. 63rd St., 
Chlcago, IL 60629 

TELEFONAI: (370) 2-223-147 
2-223-184 

TELEFAX (370) 2-223-14t 

DRAUGE GAUNAMI 
RELIGINIAI LEIDINIAI 

ŠV. RAŠTAS, SENASIS TESTAMENTAS. 
PRANAŠŲ KNYGOS. Kun. Ant. Rubšys 
670 psl $12 00 

ŠV. RAŠTAS. SENASIS TESTAMENTAS. PEN-
KIAKNYGĖ. Kun. Ant. Rubšys. 449 psl $12.00 

ŠV. RAŠTAS. NAUJASIS TESTAMENTAS kun. 
česl . Kavaliauskas 648 psl $10.00 

KRISTAUS MOKSLO ŠVIESA. Kun. J Velutis 
230 psl $7.00 

DIEVAS IR ŽMOGUS. Prel. F. Bartkus Kan. P. 
Aleksa. 518 ps! $5 00 

LAIŠKAI ŽMONĖMS. Giovanni Papini. 215 psl. $1.00 
PRISIKĖLIMO ŽMONĖS. K Barauskas. 219 psl. $1.00 
IŠGANYMO KELIAS. Kun. dr. K. Matulaitis 336 

psl $3.50 
TIKĖJIMO, IŠMINTIES IR TAIKOS DVASIA. Vyt. 

Bagdanavičius, 203 psl $6 00 
MARIJA DANGUJE IR ŽEMĖJE. Vysk V. Brizgys 

142 psl $100 
JĖZAUS GYVENIMO ILIUSTRACIJOS. Kęst. A 

Trimakas. 134 psl $7.00 
UŽRAŠAI. JURGIS MATULAITIS. Red O. Mikai-

laitė. 368 psl $1200 
MANO DIEVE VIS ARČIAU PRIE TAVĘS Ladas 

Tulaba. 364 psl $10.00 

Pastaba. Užsakant knygas paštu, Illinois gyventojai 
prideda Sales tax 8.75% nuo knygos kainos Tačiau visi — 
tiek Illinois, tiek ir kitų vietovių, dar turi pridėti $2 75 supaka-
vimo, išsiuntimo ir pašto išlaidų apmokėjimui. 

• < 



ANTANO MONČIO KŪRYBA 
GRĮŽTA TĖVYNĖN 

Česlovo Masaičio knygos „Nuotaikų pėdsakai" sutiktuvėse Sun City, AZ, 
iš kairės: Viktorija Zakarienė, Česlovas Masaitis , Birutė Strouse ir Aldona 
Genčiuvienė. 

Nuotr. Onos Adomaitienės 

ČESLOVO MASAIČIO 
„NUOTAIKŲ PĖDSAKAI »» 

Didelė garbė teko mažam Sun 
Ci ty , AZ, lietuvių te lkiniui , nes 
vasa r io 25 d. čia gyvenančių 
Vyto ir Onos Adomaičių na
m u o s e , s u s i r i n k u s g r až i am 
poezijos mėgėjų būre l iu i , įvyko 
j ų svečio dr. Česlovo Masaičio ei
lėraščių knygos „Nuota ikų pėd
s a k a i " sut ik tuvės . Č. Masai t is 
— matemat ikos d a k t a r a s , pasi
žymėjęs moksl in inkas , ilgame
t i s universi teto profesorius Lie
tuvoje ir Amerikoje (atsikuriant 
Lie tuva i , vėl dėstęs Kauno ir 
V i ln iaus universi tetuose), vi
suomenininkas, žurnalistas ir — 
poetas. Pr is ta tydamas savo poe
zijos knygą papasakojo, kaip 
a t s i r adęs jo „Nuota ikų pėdsa
k ų " kūr inys . J i s sakė: „Mes 
ne ieškome gyvenimo prasmės 
v iena tvės uždaroj kamarėlė j . 
M u m s rūpi ar t imųjų nuota ika , 
j ų džiaugsmas, svajonės, o ta ip 
p a t ir jų l iūdesys. Mūsų pa
s t angos suteikt i j i ems džiaugs
m ą bei nuska idr in t i liūdesio 
šešė l ius įprasmina mūsų buvi
mą. Ki ta ip y r a su mūsų pačių 
nuo ta ika . Mes neskubam jos at
sk le i s t i , bet j i vis t i ek banguoja* 
min tyse , maldoj ir ilgesy. Todėl 
k a r t a i s ieškom žodžių, iš kur iu 
g a l ė t u m e nulieti indą ir į jį 
supi l t i ta i . k a s nesute lpa širdy. 
A š ne rašytojas ir ne poetas, — 
k u k l i a i pareiškia Masai t i s , — 
tač i au , dar b ū d a m a s Vytauto 
Didžiojo univers i te to s tudentu 
i r s p r ę s d a m a s p ro feso r i aus 
užduotas diferencialines lygtis, 
k a r t a i s r inkdavau žodžius iš
re ikš t i savo nuota ika i , o pap
r a s t a i t ie žodžiai susipindavo į 
eilėraščius". Po ilgesnio laiko tu 
eilėraščių prisirinko labai daug. 
T a i pa tv i r t ina ir „Nuotaikų 
p ė d s a k a m s " paraš ius i įvadą jo 
g imina i t ė Teresė Aldona Gečie
nė : „Eiliuoti dėdė pradėjo nuo 
n e a t m e n a m ų laikų ir 1944 me
t a i s , išvažiuodamas iš karš ta i 
myl imos tėviškės, pal iko čia ju 
visą pluoštą". 

Anot Masaičio, j i s rašęs t ik 
sau . „Savo užrašais nieko neno
rė jau varg in t i " . Net jo mylimo 
j i žmona Elenutė apie tai ilgai 
než ino jo . 1980 m e t a i s , jos 
s v e i k a t a i s i l p n ė j a n t , j i s 
k iekv ieną vakarą užrašydavęs 
judviejų pasikalbėjimų sukeltas 
nuo ta ikas , nuspalvinęs jas savo 
j a u s m a i s . Žmonai mi rus , apie 
t u o s ir k i tus savo nuotaikų 
u ž r a š u s išsikalbėjęs su kun. 
S t a s i u Yla. J o parag in tas , Č. 
Masa i t i s sut iko nus iųs t i kai 
k u r i u o s savo kū r in ius į „Drau
gą". N e t r u k u s du jo eilėraščiai 
„ M a l d a " ir „Maža Š i rd i s " buvo 
išspausdint i „Draugo" litera
t ū r i n i a m priede. Tokiu būdu,jis 
p i r m ą kar tą su savo kūryba iš
ėjęs j viešumą. Vėliau jo poezi
j a buvo spausdinama „Tėviškės 
žiburiuose", „Ateityje", „Aidų" 
ir „Lietuvių dienų" žurnaluose. 

B e r n a r d o Brazdžionio, kun . 
Leonardo Andriekaus ir kitų pa
ž į s tamų raginamas, sut iko savo 
k ū r i n i u s duoti į spaudą. Todėl 
1989 metais , važiuodamas į 
Lie tuvą, nusivežė ir savo „už
r a š ų pluoštą". Ten j ie buvo 
išleist i s tambia poezijos knyga. 
(Česlovas Masait is , „Nuota ikų 
p ė d s a k a i " , 1992 m. Vilnius 
„ V a g a " , 376 ps l ) . Savo knygai 

par inkęs tokį pavadinimą, nes 
„ ta i juk ir buvo tik nuotaikų 
užraša i" 

Skulptorius Antanas Mončys, 
savo kūryba praturtinęs pran
cūzų kultūrą (Kryžiaus keliai ir 
stovylos vienoje Laono bažny
čioje ir darbai Metzo katedroje) 
ir kaip dėstytojas pagarsėjęs 
meno centruose Prancūzijoje i r 
Vokietijoje, praėjusiais metais 
mirė Paryžiuje. Jo pageidavimu, 
palaikai grįžo į gimtąją Žemai
tiją ir ten buvo palaidoti. J o 
vaikų užsienyje ir giminių 
Lietuvoje rūpesčiu iš Vakarų 
Europos į gimtinę grįžo ir jo 
kūriniai. Pr ieš mirtį dar buvo 
apsilankęs Lietuvoje ir su Pa
langos miesto valdžia buvo su
tar ta , kad jo kūrybinis pa
likimas ras nuolatinę prieglau
dą vienoje iš Palangos biblio
tekų, pertvarkius ją ir pri
taikius meno muziejaus pa
skirčiai. Laidotuvių metu Pa-

0 . Masaitis prisipažinęs, kad l a n g o s m i e s t o v a l d ž i o s a t s t o v a s 

jo poezijos knygoj nebuvę nieko * ^ P ^ g o j i m ą patvirtino. Bet 
naujo, J o k i ų a t r ad imų bei &**»** P a r k e f t o v l s b l b h ° -
naujų dažų mintims dažyt i" teko8 p a S t a t a S a t k r e i p ė V e r s h " 
todėl ir prašęs skaitytoją susi
kur t i savo nuotaiką, nes jam 
atrodo, kad „tapybos bei poezi
jos abstrakto prasmė ir yra , kad 
juose galėtum matyt i savo nuo
taiką, o ne kūrėjo mintį". 

Matematikas - poetas pripa
žįsta, kad jausmų negalima iš
reikšt i „matematinėm lygtim 
bei hiperbolių kreivėm", nes 
jausmai „nėra apskrit imų rate
liai, nebėga hiperbolėm į be
galybę ieškoti atklydusio skaus
mo prasmės". Tačiau savo jaus
mams bei nuotaikai išreikšti po
e tas norėtų kreiptis ne „į seną 
žodyną", o į J a u n ą profesorių 
rudenį, nes jis mums nudažo ža
vingus abstraktus klevų ir ber
želių pageltusiais lapais". 

Išklausius Č. Masaičio j au t rų 
ir spalvingą savo knygos pri
statymą, buvo skaitoma jo po
ezija. Eilėraščius su įsijautimu 
skai tė Aldona Genčiuvienė, Bi
rutė Strouse ir Viktorija Zaka
rienė. Namų šeimininkė Ona 
Adomaitienė apdovanojo poetą 
jo mėgstamųjų lauko gėlių 
puokšte, o skaitytojoms teko 
gražios pakalnutės. 

Viktor i ja Z a k a r i e n ė 

ninku dėmesį ir atsirado jėgos, 
norinčios šį pastatą nugriauti,o 
jo vietoje pastatyti ištaigingą 
viešbutį bei restoraną. Jau buvo 
paruošti planai skulptūras iš 
Palangos išvežti j Klaipėdą ir 
veikiančią biblioteką uždaryti. 
Toje bibliotekoje, kurios vedėja 
yra Mončio sesers duktė Loreta 
Turauskaite, sukaupta nemažai 
užsienio lietuvių iš Amerikos ir 
Australijos suaukotų knygų 
lietuvių ir kitomis kalbomis. 

Kai 1952 m. Mončys baigė 
Laono bažnyčios Kryžiaus ke
lius ir pastatė Marijos ir šv. Juo
zapo skulptūras, prancūzų meno 
sluoksniuose mūsų menininkas 
gavo aukščiausius įvertinimus. 
Tuomet Paryžiuje gyvenęs daili
ninkas Vytautas Kasiulis 1953 
m. „Aiduose" rašė: „Suprato ir 
džiaugėsi prancūzai gavę mūsų 
tautos turtą. O mes esame 
nuskriausti, nes grįžę Lietuvon, 
pasiilgsime mūsų Dievo, nera
sime mūsų , ,smūtkelio" ir 
galvosime, kad sudegė ar prie
šai sunaikino". Jis cituoja trum
pą ištrauką iš vieno spaudoje 
prancūzų krit iko pasisakymo 
apie Mončio sukurtus Kryžiaus 

kelius: „Tai yra neginčijamas 
šedevras. Mončys t ikra to žodžio 
prasme liepė prakalbėti šiai ne
gyvai medžiagai". 

Dailininkas Kasiulis nebegrį
žo Lietuvon, o mes, k u r i e 
norime, galime grįžti. Mončio 
kūriniai, kurie netapo svetimų 
kraštų nuosavybe, jau grįžo. 
Tač iau tėvynėje nuo ta ikos 
tokios, kad jo darbus sutiko gan 
nedraugiškai. Tik jo sesutės 
Birutės Mončytės-Turauskienės 
ir Loretos Turauskaitės pasi
šventimu Mončio grįžę kūriniai 
nebebuvo pasiųsti į „vidaus 
t r e m t į " . Jų p a s t a n g o m i s 
susilaukė talkos iš žymios archi
tektės Gražinos Pajarskaitės ir 
verslininkės Angelės Zelenaus-
kienės, ir jos 1993.X.29 įkūrė 
A n t a n o Mončio k ū r y b i n i o 
palikimo išsaugojimo fondą, ku
ris teisingumo minis t ro J . 
Prapiesčio įsakymu buvo įtei
sintas. Tada ir Palangos mies
to valdyba pastatą 10-čiai metų 
pavedė fondo žinion su teise su
tartį vėl pratęsti. Tik pats fon
das tur i savo lėšomis padaryti, 
pagal miesto statybos taisykles, 
namo rekonstrukciją ir pritai
kyti muziejaus poreikiams. Nei 
kultūros ministerija, nei mies-

„DRAUGO" 
RĖMĖJAI 

60.00 dol . Petras Grina, Ne-
shanic Sta. NJ; Birutė Lesevi-
čius, Chicago, IL; Anna Ramas, 
Hickory Hills, IL; 

50.00 dol . Kazys Račiūnas, 
Beverly Shores, IN; M. Laz-
dutis, Hamilton, Kanada; Kazys 
Ražauskas, Dearborn Heights, 
MI; Valė Gerulis, St. Petersburg 
Beach, FL; ALTAs (per Vladą 
Ruzgą), Merriville. IN; 

40.00 dol . Juozas V. Vii ut is . 
Chicago, IL; 

30.00 dol. Jonas Vaškevičius, 
Minesing, Kanada; Vai Kutke-
vicius, Rochester, NY; Gin
t au t a s A. Taoras, Fort Myers, 
FL; Regina Raubertaitė, Atco, 
NJ ; Jonas Vidunas, Auburn, 
MA; Irena Kinderis, Mountlake 
Terrace, WA; 

25.00 dol . Jonas Kan ius , 
Portland, OR; Vaclovas Dzigas, 
Omaha , NE; dr. R. Maciūnas, 
Nashville, TN; 

23.69 dol . Juozas Mikulis, 
Westchester, IL; 

20.00 dol. Vitas Kazlauskas, 
Lemont, IL; Zenonas Petreikis, 
Oak Lawn, IL; Irma Laisvėnai-
tė , Hickory Hills, IL; Gaja ir 
Peter A. Bliudzius, Sinking 
Springs, PA; Zigmas Mikužis, 
Chicago, IL; Apolonija Vitkuvie
nė, Hartford, CT; Bronė Kelme
lis, Chicago, IL; Lionginas A. 
Špokas, Crystal Lake, IL; A.P. 
Jasas , Chicago, IL; Eglė Pauli-
k ienė , Downers Grove, IL; 
Henry Butkus, Mission Viejo, 
CA; Algirdas Gustaitis, Los 
Angeles, CA; Kazys Rutkaus
k a s , Rockford, IL; Violeta 
Chaves, Marston Mills, MA; 
Elena Polekauskas, Hartford, 

t o savivaldybė jokių lėšų t a m 
re ikalui neskiria. Reikia su
pras t i ir šias institucijas, nes jų 
biudžetai gan skurdūs. 

Rekonstrukcijos planus nemo
k a m a i padarė vilnietė archi
t e k t ė Pajarskaitė, bet didelės 
išlaidos susidaro, apmokant 
meis t rus ir medžiagas. Mončio 
sesuo Birutė ir jos duktė Loreta 
į projektą sudėjo visas savo san
taupas , didžiąją finansinę naštą 
neša verslininkė Angelė, bet jos 
g i n t a r o d i rb in i a i s p r e k y b a 
s m a r k i a i sulėtėjusi. Darba i 
vyksta, ir mokėti reikia tuoj pat . 
Projekto sąmata, dabar t in iu 
dolerio kursu, sudaro 26,000-
27,000 dolerių. 

Mončių šeimos ir fondo valdy
bos (Angelė Ze lenausk ienė , 
Gražina Pajarskaitė, Loreta Tu
rauska i t e ir Birutė Turaus-
kienė) vardu prašau išeivijos 
menin inkus , kultūros rėmėjus 
ir ypač kret ingiečius-palan-
giečius didesne ar mažesne 
a u k a Mončio vardo muziejaus 
Palangoje įkūrimą pa remt i . 
A u k a s siųsti: Antano Mončio 
kūrybinio palikimo išsaugojimo 
fondas, Daukanto 16, 5720 
Palanga, Lithuania, Valstybinis 
komercinis bankas, Palangos 
skyrius, Valiutinė sąskaita Nr. 
7 0 0 0 7 0 5 6 0 . B a n k o k o d a s 
260101580. 

J u o z a s Kojel is 

DRAUGAS, ketvir tadienis , 1994 m. balandžio mėn. 14 d. 

Adomaitienė. Wisconsin Delis, 
WI; R. P. 

NH; 

28.00 dol. 
Pauliukonis, StrafTord. 

CT; Lauretta Rashinskas fa.a. 
Barboros Cherman (Pociūtės) 
atminimui mirusios 3-17-94), 
Chicago, IL; Ignas Varnas. 
Hamilton, Kanada; Vilius A. 
Juška, Winter Haven, Fl; 

12.25 dol. Vyt. P. Vygantas, 
Dalas, TX; 

10.00 dol. Vitalis Žukauskas, 
Woodhaven, NY; Eglė Novak, 
Lemont, IL; Jonas Balnius, St. 
Petersburg Beach, FL; Anthony 
Kovera, St. Pete. Beach, FL; 
Jadvyga ir Petras Putrius, Livo
nia, MI; Julia Kepenis, Pomp-
ton Lakęs, NJ; Stefan Lengnick, 
Ann Arbor, MI; Elena Vizgirda, 
Houston, TX; Kazys Cesna, 
Worcester, MA; J. Šukys, Le
mont, IL; Vale Sniuolis, Brock-
ton, MA; Giedra Gustaitė, San
ta Monica, CA; Ona Gustienė, 
Los Angeles, CA; Kostas Doč
kus, Cicero, IL; Romas Skrip-
kus, Solana Beach, CA; An
tanas Drutys, Chicago, IL; 
Aldona Laurinaitis, Lemont, IL; 
Paul Stonikas, Darien, IL; kun. 
Pranciškus Kelpšas, Chicago, 
IL; Ignas Petrauskas, Chicago, 
IL; Stefanija Balys, Dearborn 
Heights, MI; Stefa Mikulskis, 
Woodhaven, N Y; Andrius Ja-
kimčius, Saline, MI; Česlovas 
Vilčinskas, Gulfport, FL; G. 
Avižonis, Lebanon, PA; Ona 
Alekna, Miami Beach, FL; Ge-
nevieve Juodikis, Chicago, IL; 
Vacys Jonynas, Chicago, IL; 
Petras Macnorius, Chicago, IL. 

60.00 dol. 
Dr. Vytautas Tauras, Chicago, 
IL; 
Jonas Adomaitis, Tinley Park, 
IL; Juozas Pažemėnas, Queens 
Village, NY; Ona Rugelienė. 
Maywood, IL; A. ir E. Pocevi-
cius, Omaha, NE; Viktorija 

50.00 dol. 
Izabelė Laučkienė, Bethesda, 
MD; Vytautas Šeštokas, Los 
Angeles, CA; Saulius Matas, 
Huntington Beach, CA; JAV 
Lietuvių bendruomenės taryba 
(per V. Šilėną), Cleveland, OH; 
Hartford skautai (per J. Beniu-
ną), Hartford, CT; Jadvyga 
Poška, Chicago, IL; Antanas 
Vaičiulis, Chicago, IL; Antanas 
Vaičiulis, Chicago, IL; 

Joana Budnikas, Orland Park, 
IL; kun. Anthony C. Puchenski, 
Chicago, IL; Ambrose Zatkus, 
San Bernadino, CA; Stasys 
Milašius, Lake Geneva, WI; 
Leonas Krajauskas. St. Peters
burg, FL; Bronė Širvinskas. 
North Hollyvvood, CA; Albinas 
Sadauskas, Pompano Beach, 
FL. 

40.00 dol. 
Stefania Burba, Oak Lawn, IL: 

Julius Balutis, Cicero, IL; Anele 
Knezenas, New Britain, CT; dr. 
Joseph Petrikonis, Woodbine. 
IA; 

35.00 dol. 
Bronius Cikotas, Alexandria. 

VA; 

30.00 dol. 
Kun. Joseph V. Kluonius, Holi-
day, FL: Vytautas Vanagas, 
Skokie. IL; Rimtis Tallat-

Kelpša. Peoria, IL; Stasys 
Melnikas, Philadelphia, PA; 
Marija Lešinskienė, Salem, NH; 

25.00 dol. 
Stasys Gailevičius, Willowdale. 
Kanada ; Leopoldas Jaselskis. 
Chicago, IL; Leonas ir Ona Sa
bal iūnas , Ann Arbor, MI; L. 
Bildušas, Evergreen Park, IL; 
Vladas Zinkevičius, Chicago, 
IL; Regina Modestas, Willow 
Springs, IL; Alfonsas Končius, 
Livonia, MI; D.I.B., Dovvners 
Grove, IL; 

20.00 dol . 
Elena Kriščiūnas, Chicago. IL: 
Povilas Kantas, Chicago. IL; 
J ane Rumbaitis, Daytona Beach 
Shores. FL: Ambroziejus Nurn-
gaudis, Costa Mėsa. CA; Teofilė 
Šaulienė. Vista, CA: Marija 
Bavarskis, Hickory Hills. IL; M. 
Mockus. Omaha. NE: Eugenijus 
Kleinas . Wollaston. MA: 

15.00 dol. 
B r o n ė Mata i t i enė , C r y s t a l 
Lake, IL: 
Juozas Gasperas. Chicago. IL; 

13.60 dol. 
Emilija Stankevičius. Port Col-
borne, Kanada; 

M ū s ų visų n u o š i r d ž i a u s i a 
p a d ė k a mieliems „ D r a u g o " 
r ė m ė j a m s . J ū s ų p a r a m a y r a 
t i k r a i į ve r t inama i r s v a r b i . 

• S t o k i m e } „Draugo" fondą 
— padovanokime savo dienraš
čiui ateit)! 

Mylimam Broliui 

A.TA. BRONIUI 
Lietuvoje mirus , jo seseriai, Dzūkų draugijos valdy
bos nare i , DANUTEI DARIENEI ir jos vy ru i 
VLADUI, re iškiame gilią užuojautą ir kar tu liūdime. 

Dzūkų draugija 

A.tA. 
dr. ANTANUI MILAKNIUI 

mirus, jo mylimai žmonai HALINAI, dukteriai VTTAI 
ir žentui ALBINUI MARKEVIČIAMS, a n ū k a m s 
ZINAI ir MARIUI liūdesio valandoje reiškiame gilią 
užuojautą. 

Regina ir Vitas Kazlauskai 
Dr. Petras Sūkurys 

A.tA. 
ADELĖ SKEIVIENĖ 

Gyveno Chicagoje, Marquette Parko apylinkėje. 
Mirė 1994 m. balandžio 12 d., 7:17 vai. ryto, sulaukusi 87 

metų. 
Nuliūdę liko: vyras Juozas, duktė dr. Joana Kjrvaitiene, 

žentas dr. Kęstutis; anūkai; dr. Romas, dr. Edvardas ir Tomas; 
giminės: Anelė Kirvaitytė, Jonas, Ona ir Daina Kirvaičiai; 
daugiau giminiu Lietuvoje ir Lenkijoje. 

Priklausė draugijoms: Gyvojo Rožančiaus, Dzūku; Vytau
to Didž. šauliu rinktinei; LR Bendruomenei. 

Velionė pašarvota balandžio 14 d., ketvirtadieni ir 
balandžio 15 d., penktadieni nuo 3 iki 9 v.v. Petkus Marquette 
laidojimo namuose, 2533 W. 71 St. 

Laidotuvės įvyks balandžio 16 d., šeštadienį. Iš laidojimo 
namų 9 vai ryto bus atlydėta j Švč. M. Marijos Gimimo parapi
jos bažnyčią, kurioje bus aukojamos 9:30 val.ryto gedulingos 
šv. Mišios už velionės sielą. Po Mišių velionė bus palaidota 
Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę vyras, duktė, žentas , a n ū k a i ir kiti giminės. 

Laidotuvių direkt. D. A. Petkus D. M. Petkus. Tel. 
312-476-2345 arba 1-800-994-76O0. 

A.tA. 
VYTAUTAS REMEIKIS 

1899-1994 
D v i e j ų š i m t m e č i ų L i e t u v o s ž m o g u s 

Mirė 1994 m. balandžio 13 d. 
Gimė Varlaukio parapijoje, Skliausčių kaime, Eržvilko 

valsčiuje. 
Žemėje pasilieka: žmona Ona, sūnus Tomas ir marti Nijolė 

bei anūkai — Gintarė ir jos vyras Paulius Gedo, Audrius ir 
Petras: dukros — Nijolė, žentas Clark Everett, ir Viktorija; 
velionio sesers ir brolio vaikai — Jonas Navickas, Petras 
Navickas. Juozas Rymeikis, Vytautas Rymeikis; svainiai — 
Stepas. Vincas ir Marcelijus Ignatavičiai, Eugenija ir 
Kazimieras Kriaučiūnai bei jų šeimos ir visi kiti giminaičiai 
ir mūsų lietuviško kaimo gyventojai. 

Velionis pašarvotas penktadienį, balandžio 15 d. nuo 3 iki 
9 v.v. Petkus-Butkus laidojimo namuose, 1446 S. 50 Ave., 
Cicero. 

Laidotuvės įvyks šeštadienį, balandžio 16 d. Iš laidojimo 
namų velionis 9 vai. ryto bus atlydėtas į Šv. Antane parapi
jos bažnyčią, kurioje 9:30 vai. ryto už jo siela bus aukojamos 
gedulingos šv. Mišios. Po Mišių velionis bus palaidotas Šv. 
Kazimiero lietuvių kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalvvauti šiose laidotuvėse. 

Še ima . 

Laidotuvių dir. D. A. Petkus 
312-476-2345 arba 1-800-994-7600. 

D. M. Petkus, tel. 

Tavo jaunose, šiltose rankose, — mano rankos, 
širdyje — mano širdis. Mano žodžiai — Kol gyva 
Tavęs neapleisiu! Mano rankose — Tavo šaltos 
rankos. Jaučiu stoja ir šąla Tavo širdis, kuri išsau
gojo meilę man. Ašaros ir skausmas... Mariau, 
antrą kartą mane palieki' 

Žmona 

P A D Ė K A 
A.tA. 

MARIUS KIELA 
Mūsų mylimas ir neužmirštamas Vyras, Tėvelis, Tėveliu

kas ir Uošvis mirė 1994 m. sausio 6 d. Palaidotas sausio 10 
d. Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. Čikagoje. 

Nuoširdžiausiai dėkojame Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
parapijos klebonui Jonui Kuzinskui už Mariaus aplankymą 
ir suteikusiam jam ligonio sakramentą. Už maldas koplyčioje, 
atnašautas šv. Mišias, už labai jautrų pamokslą ir palydėjimą 
į kapines, maldas kapinėse. 

Dėkojame sol Danutei Stankaitytei už įspūdingą giedo
jimą bažnyčioje ir muz. Ričardui Šokui už vargonavimą. 

Nuoširdžiai dėkojame visiems, velionį maloniai prisimi
nusiems ir šeimą paguodusiems atsilankymu, maldomis, žo
džiu, laiškais, spaudoje, aukomis šv. Mišioms ir labdarybei 
per Lietuvos Dukterų draugiją, o taip pat už gėles. 

Ypatinga padėka Lietuvos Dukterų draugijos pirm. Juli 
jai Smilgienei už atsisveikinimą ir šiltus užuojautos žodžius. 
Nuoširdus ačiū buvusiai pirmininkei. Stasei Paulionienei už 
labai jautrų, gražų eiliuota atsisveikinimą. Ačiū visoms 
sesėms, susirinkusioms už veliono sielą susikalbėti rožini, kurį 
pravedė Onute Šmitienė. 

Labai dėkojame karsto nešėjams: Pranui Totoraičiui, Ig
nui Juzėnui, Vytui Gaižučiui, Kaziui Bagdonui. Broniui 
Dainiui ir Antanui Krutuliui. 

Nuoširdžiai dėkojame dalyvavusiems šermenyse, šv. Mi
šiose ir palydėjusiems a.a. Marių į Amžino Poilsio vietą. 

Padėka laidotuvių direktoriams Donald A. ir Donald M 
Petkams bei jų pareigūnams už rūpestingą patarnavimą. 

Ačiū visiems. 
Su didžiu liūdesiu liekame: žmona Emilija, duk te rys 

Audronė, Aušra, sunūs Arvydas, Albertas ir anūkėl ia i 
Adomėlis, Andrytė ir Dainelė. 
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 
S u s i p a ž i n k i t e su Kr iau-

čeliūnų vardo Montessori Vaikų 
namel ių mokyklėle, kur i yra 
Čikagoje. 2743 W. 69 St. Apžiū
rėjimas ruošiamas sekmadienį, 
balandžio 24 d., nuo 12 iki 3 vai. 
po pietų. I Namel ius vaikučiai 
priimami nuo 2Vį> iki 6 metų am
žiaus. Mokyklėlei vadovauja 
Liuda Germanienė. 

„ S a u l u t ė s " Lietuvos našlai
čių globos būrelio 1993 metais 
išsiųsti 200 siuntinių vargstan
t i e m s v a i k a m s s ė k m i n g a i 
pasiekė adresatus, buvo atsiimti 
ir išdalinti patikimų asmenų. 
Kiti ..Saulutės" siuntiniai išeis 
gegužės mėnesį. Šį kar tą bus 
siunčiama į Simno spec. inter. 
mokyklą ir Jiezno vaikų globos 
namus . Svarūs, gerame stovyje 
š i l t i rūba i , b a t a i , ža i s l a i , 
patalynė, antklodės bei nauji 
b u t e l i u k a i m u l t i v i t a m i n ų 
mielai priimami Lemonte Pa 
šau l io l ietuvių cen t r e prie 
kondominiumų koridoriaus bei 
Leono Narbučio, Lion Frame 
Gallery Marquette Parke. 

J A V Lietuvių B e n d r u o m e 
n ė s vyriausias organas yra JAV 
LB Taryba, renkama kas treji 
meta i visų JAV lietuvių lygiu, 
tiesioginiu ir slaptu balsavimu. 
Taryba nustato JAV LB veiklos 
krypt} ir veiklos būdus, renka 
Kraš to valdybos pirmininką ir 
tv i r t ina KV narius, sprendžia 
visus JAV LB reikalus . Da
bar t ine JAV LB Tarybą sudaro 
69 nariai , jų darbus der ina Ta
rybos prezidiumas, kur iame 
šiuo metu yra pi rmininkas Vy
t a u t a s Kamantas . vicepirmi
n inka i dr. Vytas Naru t i s ir 
B i ru tė Vilutiene. sekretorės 
Gražina Kamantienė ir Svajonė 
Kerelytė. Visi penki dabart inio 
Tarybos prezidiumo nar ia i vėl 
kandidatuoja j būsimą Tarybą. 

x „Pi lėnų" ope ros spek tak 
lis j a u šj sekmadienį, 3 vai. p.p. 
Morton mokyklos salėje. 2423 S. 
Aust in Blvd., Cicero, IL. Spek
taklį diriguoja A l v y d a s Vasai-
t i s . Spektaklio režisierius Eli-
g i jus D o m a r k a s . Chormeis
ter ia i — R i č a r d a s Š o k a s i r 
M a n i g i r d a s M o t e k a i t i s . Solo 
part i jas atlieka I r e n a Milke
v ič iū tė , Vitalija Š i ška i tė , Vir
g i l i j u s N o r e i k a , A r v y d a s 
M a r k a u s k a s , V y t a u t a s J u o -
z a p a i t i s . L i u d a s N o r v a i š a s , 
J u l i u s S a v r i m a s , V a c l o v a s 
M o m k u s , V y t a u t a s Š i m k u s i r 
B r o n i u s M a č i u k e v i č i u s . Sce
nos reikalus ir apšvietimą tvar
ko V i d a M o m k u t ė . V y t a u t a s 
Vi ržon i s paruošė svečius ar
t i s tus iš Lietuvos. Scenos dar
bams vadovauja Tom R u s n a k . 
Sekmadienį, spektaklio dieną, 
bilietų kasa bus atidaryta 1 vai. 
p.p. O autobusai į salę išvyks 1 
vai. p.p. nuo 69-tos gatvės ir 
Washtenaw Ave. Spektaklį ste
bės ir pats „Pilėnų" operos 
k ū r ė j a s , komp. V y t a u t a s 
K l o v a su ponia, a tvykę iš 
Vilniaus. Kviečiame ir Jus, jei 
dar nesate apsisprendė, daly
vauti vieninteliame lietuviškos 
operos spektaklyje. „Pi lėnų" 
dekoracijos, specialiai gamintos 
Lietuvos Operos dirbtuvėse taip 
pat ir teatro kostiumai yra dail. 
J a n i n o s Mal inauska i t ė s . Visi 
l a u k i a m i . 

(sk) 

„ S i e t u v o s " s k a u t i n i n k i ų i r 
vyr . s k a u č i ų d r a u g o v ė s su
e iga penktadienį, balandžio 15 
d., 7 v.v. vyks Amber Heal th 
Center, 7271 S. Harlem Ave, 
Bridgevievv, IL. 

B e t t y L a u r e n ( L a u r i n a i -
tisVMaltese, Cicero miesto pre
zidentė, paaukojo 100 dol. „Pilė
nų" operos pastatymui paremti. 
Ji pat i žada dalyvauti operoje, 
šį sekmadienį, balandžio 17 d. 
Morton mokyklos auditorijoje. 

K o m p . VT. J a k u b ė n o 90 
metų gimimo sukakties minėji
mas įvyks gegužės 15 d. ne „Tė
viškės" parapijos pastate , kaip 
buvo pranešta praėjusio šešta
dienio „Drauge", bet Balzeko 
l ietuvių kul tūros muziejaus 
„Gintaro" salėje. Reikia pami
nėti, kad pradžioje buvo planuo
jama rengti šį minėjimą .Tėviš
kės" parapijoje ir nuo tada ši ži
nutė buvo užsilikusi. Tačiau 
vėliau buvo nutarta , kad šiam 
minėjimui reikia skirti plates
ni dėmesį ir jį perkelti j dides
niam lietuvių būriui parankią 
vietą. VI. Jakubėno vardo drau
gijos Čikagoje vadovybė tikisi, 
kad Balzeko lietuvių kul tūros 
muziejuje įvykstantis minėji-
mas-koncertas sutrauks didesnį 
tautiečių būrį ir kviečia visus 
čia a ts i lankyt i gegužės 15 d. 

„ D r a u g o " administracijai yra 
re ikal ingas praėjusių (1993) 
metų kovo mėnesio 9-tos dienos 
numeris . Jei kas dar tą numerį 
turėtų, labai prašome atsiųst i 
mums, nes labai svarbu. Iš 
anksto nuoširdžiai dėkojame. 

S t a s y s N a r k u s , JAV LB Ari
zonos apylinkes p i rmininkas , 
vėl a t s iun tė ..Lietuvos Našlai
čių globos" komitetui 200 dol. 
Arizonos Lietuvių Bendruome
nės apylinkė remia per Gražinos 
Landsbergienės komitetą Lietu
voje 8 našlaičius. 

x F .S.S. C b i c a g o s s k y r i u s 
r u o š i a į d o m i ą v a k a r i e n ę 
penk t . , ba l . 29 d. 7:30 vai. vak. 
M a b e n k a r e s t o r a n e (79-ta ir 
Cicero). Vakarienės metu kal
bės dr. Linas Sidrys. Vakarienės 
m o k e s t i s $ 1 5 . A p i e daly
vavimą prašoma pranešt i fil. 
J o l a n d a i K e r e l i e n e i iki 
balandžio 20 d., (708) 257-2558. 
Pinigai nebus priimami vakaro 
metu. Visi filisteriai kviečiami 
gausiai dalvvauti. 

(sk) 
x P a r d u o d a m e b i l i e tus ke

l ionėms į L ie tuvą ir į visus pa
saulio kraštus geriausiomis kai
nomis. Skambin t i : T. Les -
n i a u s k i e n e i , T r a v e l C e n t r e . 
Ltd., tel . 708-526-0773. 

(sk) 
x N A M A M S P I R K T I PA

SKOLOS duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir pri
einamais nuošimčiais. Kreipki
tės į M u t u a l F e d e r a l Sav ings , 
2212 West C e r m a k R o a d -
Tel. (312) 847-7747. 

'sk) 
x T A L P I N T U V A I P E R 

T R A N S P A K siunčiami kas sa
vaitę. Skubius siuntinius siun
čiame A I R C A R G O . Pinigai 
pervedami do l e r i a i s . T R A N S 
PAK, 2638 W. 69 St., Ch icago , 
IL 60629, te l . 312-436-7772. 

(sk) 

LF narių suvažiavimo dalyviai kovo 26 d. Jaunimo centre. Pirmoje eil. iš kairės: dr. Antanas 
Razma, dr. Kazys Ambrozaitis, JAV LB Kultūros tarybos pirm. Laima Šileikytė-Hood, adv. Algir
das Ostis. Antanas Juodvalkis. 

Nuotr. J . Tamula ič io 

Auka steigiamam „Draugo" paramos fondui— 
yra lietuvybės laidas ateities kartoms. 

Čekius rašyti: 

DRAUGAS FOUNDATION 
4545 W. 63rd St., Chicago, I L, 60629 

Aukos yra nurašomos nuo Federalinio mokesčio 

V l a d a s V y t a u s k a s , 76 metų 
amžiaus, paskutinius 26 metus 
Cicero lietuvių telkinyje išgy
venęs lietuvis, kaip praneša 
„Cicero Life" laikraštis buvo 
suvažinėtas CTA traukinėlio 
balandžio 4 d. Kaip t ame laik
raštyje rašoma, šis mūsų tautie
tis stovėjo traukinėlio pervažos 
ties 50-ta ga tve šiauriniame 
krašte. Tuo la iku pravažiavo 
vienas t raukinėl is j vakarus ir 
jis galvojo, kad galima apeiti 
kelio uždangą, visai nenuma-
tant, jog dar atskuba trauki
nėlis iš rytų pusės. Tokiu būdu 
šis lietuvis pakliuvo po ratais ir 
buvo paskelbtas mirusiu Mac-
Neal ligoninėje Benvyne. Rei
kia paminėti, kad ši nelaimė at
sitiko tik maždaug minutės at
stume nuo namų. kur Vytaus
kas gyveno. 

Č i k a g o s l i e t u v i ų operos 
kolektyvo s ta toma . .Pilėnų" 
opera buvo pagarsinta ,,Cicero 
Life" laikraštyje išspausdintu 
plačiu aprašymu balandžio 8 
dienos laidoje. Autorė — Ethel 
Carraro t rumpai aprašo operos 
turini ir ka ji vaizduoja. Be kitu 
dalykų skelbia, kad šios operos 
pastatymas bus balandžio 17 d.. 
Cicero mieste esančioje Morton 
East gimnazijos auditorijoje, 
kurią pažįsta ir daugelis Čika
gos bei kitų vietovių lietuviai. 

>; K o n s t a n c i j a J a k u t i e n ė , 
gyvenanti Chicagoje, rūpinasi 
Lietuvos vaikais, ji paaukojo 
$60-$30 našlaičiams ir $30 ligo
niams. „Lietuvos Našlaičių Glo
bos" ir „Lietuvos Vaikų vilties'* 
komitetai poniai Jakut ienei 
dėkoja. 

(sk) 

x J A V L B Vid. V a k a r ų 
apygardos atstovų s u v a ž i a 
v i m a s bus b a l a n d ž i o 24 d., 
sekmadienį Pasaulio Lietuvių 
centre, Lemont, IL. Pradžia 9 
vai. ryto. 

(sk) 

Lie tuvių pol i t in ių ka l in ių 
są jungos v a k a r o n ė šj penkta
dienį, b a l a n d ž i o 15 d., įvyks 
Jaunimo centro kavinėje. Pra
džia 7 vai. vak. Susipažinsime 
ir padiskutuosime neseniai iš 
spaudos išėjusios Lietuvos Kan
čių istorijos pirmąjį tomą. Vi
suomenė kviečiama, o ypač 
buvę tremtiniai ir politiniai 
kaliniai. 

(sk) 

x J e i jūs a r jū sų miręs vy
ras/žmona anksčiau dirbote 
Vokietijoje nemažiau 18 mėn.. 
o vėliau dirbote JAV-bėse, jūs 
galite gauti ant rą pensiją iš 
Vokietijos. Kre ip t i s : t a s t a 
Agency of USA, P.O. Box 346, 
St. C la i r e S h o r e s , MI, 48080-
0346, tel . SIO-?"^ 7529. Kalba 
me angliškai ir vokiškai. 

(sk) 

x A .a . A r o R i m a v i č i a u s 
d rauga i , per Aut' ą Lintakiene, 
įteikė „Saulutei", Lietuvos naš 
laičių globos būreliui $70 auką 
Aro prisiminimui. „Saulute" 
dėkoja už auką ir nuoširdžiai 
užjaučia a.a. Aro artimuosius. 

(sk) 

DRAUGO FONDO LAIMINGIEJI 

Balandž io 12 d. buvo iš
t r a u k t a 10 laimingųjų pavar
džių, laimėjusių TRANSPAK 
s i u n t i n i ų f i rmos s a v i n i n k ų 
Romo ir jo s ū n a u s Andr iaus 
Pukščio skirtas dovanas: 5 mais
to s iun t in ius į Lietuvą, kiek
vienas 98 dol. vertės; 5 po 100 
dol. s iunt in ių pas iunt imo iš
laidoms padengt i . Romas Pūkš
tys šias dovanas paaukojo Drau
go fondui, kad bū tų skat inamas 
didesnis juo susidomėjimas ir 
žmonės gausiau fondą remtų 
savo įnašais. Atrodo, kad paska-

Sol . A l g i r d a s B r a z i s ir jo 
žmona A l d o n a at l iks meninę 
programą „Pensininko" dešimt
mečio vakarienėje-sukakties mi
nėjime, kur is bus balandžio 23 
d. Seklyčioje. Visi kviečiami. 

Č i k a g o j e šiuo metu vieši dvi 
seselės kazimierietės iš Lietuvos 
— ses. J o n e Budryte . Pažaisl io 
v ienuolyno gen. vyresnioji vir
š in inkė , ir ses. Simona Žiūrai-
t ė . Jos aps i lankė ir „Drauge" , 
paminėdamos . kad viešnagės 
metu labai žavisi mūsų dienraš
čiu, kasdien jį skaito ir pagaliau 
gali t i k r a i į s i t ik in t i , kokia 
veikli, rūpest inga ir ku l tū r inga 
y r a užsienio l ie tuvių bend
ruomenė . Jos ta ip pat apgailes
tavo, k a d Pažaislio vienuolyno 
. .Draugas" nepasiekia , ku r su 
juo galė tų susipažinti vyresnės , 
o ypač j aunesnės seselės kazi
mier ie tės . Juk jos bus Lie tuvos 
j aun imo auklėtojos ir t u r ė s j am 
skiepyti krikščioniškąją tiesą. 

Je igu a ts i ras tų geradar i s a r 
geradarė mūsų skaitytojų tarpe 
ir galėtų Pažaislio vienuolyno 
seselėms kazimierietėms užpre
numeruo t i ..Draugą", jos būtų 
labai laimingos ir dėkingos. Ad
r e s a s : Pažaislio vienuolynas. T. 
Mas iu l io 31, K a u n a s 3014. 
Lie tuva . Pr imename, k a d ..air 
cargo" dienrašt is s iunčiamas } 
Lietuvą t ik už 100 dol. 

t i n imas buvo sėkmingas, nes 
t a rp š.m. vasario 16 ir kovo 31 
d. į Draugo fondą t ikraisiais na
r ia is (su 200 dol. ir daugiau) 
įstojo 171 asmuo a r šeima. J ie 
visi galėjo dalyvaut i dovanų 
laimėjime. 

La iminguos ius b i l ie tus iš
t r a u k t i sus i r inko: kun. dr. 
Viktoras Rimšelis, . .Draugo" 
redaktorė Danutė Bindokienė. 
Draugo fondo iždininkas Bro
n i u s J u o d e l i s i r t a i p p a t 
TRANSPAK savininkai - Ro
mas bei Andrius Pūkštys . 

Po 100 dol. s iuntinių pasiun
t imui per . .Transpak" agentūrą 
laimėjo: 

P ranas Zaranka, Redford, MI: 
Roma ir Algis Vedecka i , 

Massapeųua. NY; 
Jadvyga ir Edvardas Biskiai, 

Placi tas . NM; 
Balys Raugas. Delran, N J ; 
O n a ir Stasys Budėjai, Jupi-

ter, FL. 
Po 98 dol. maisto siuntinį, 

kurį „Transpak" sudaro ir pri
s ta to nurodytu adresu Lietu
voje, laimėjo: 

Vincas Klova, Bell Gardens, 
CA: 

Kazys Lietuvninkas , Hickorv 
Hil ls . IL; 

Mary tė ir Vladas Ruzgai. 
Merril lvil le. IN: 

Veronika Polikaitis. Midlo-
th ian , IL: 

Vida ir Jonas Maleišos, West-
mont , IL. 

Visiems laimėtojams j au iš
s iųs t i oficialūs TRANSPAK 
laimėjimo lapai. Su jais pra
šoma kreiptis i „Transpak" 
į s t a i g ą ( a d r e s a s n u o l a t 
skelbiamas „Drauge" l. Draugo 
f o n d a s n u o š i r d ž i a i dėkoja 
„Transpak" siuntinių firmos 
sav in inkams. Romui ir jo sūnui 
Andriui Pukščiams už didelę 
p a r a m a Draugo fondo vajaus 
me tu . Žinome, kad toks gausus 
atsiliepimas buvo paskat intas ir 
jų dosnių dovanų. 

B r o n i u s J u o d e l i s 

Čikagos Lietuviu operos „Otelio" spektaklį prisimenant r 199'2 m.) H kairės: 
Virgilijus Noreika ir Arvydas Markauskus Abu jie dalyvauja ir „Pilėnų" 
pastatymo s^kmadirnj Morton auditorijoj*' A. Markauskas atliks Pilėnų 
pilies valdovo vaidmonį 

VYTAUTO 
BABRAVIČIAUS LIAUDIES 

MUZIKA 

Vytautas Babravičius — ta i 
reiškinys populiarioje lietu
viškoje muzikoje. Apdovanotas 
aibe ta lentų, savęs — asme
nybės — kūr imui ir puoselė
jimui pasirinko tik tris. Ir vyku
siai. Taigi: Simas — daini
ninkas. Šis liaudiškas tenoras 
jau skambėjo visuose žemy
nuose, Antark t ido je — ne . 
Švelnus balso tembras, lanksti 
ir savita intonacija — patrauk
li bet kokio amžiaus klausy
tojui, originaliai įsikomponuoja 
tiek į klasikinę, tiek į „coun-
try", tiek į roko muziką. Simas 
— kompozitorius. Apie 100 
dainų autorius. „Genialu — kas 
paprasta'" — jo kūrybos credo, o 
šaltinis — lietuvių liaudies bei 
„country & vvestern". Nebijo jis 
ir roko —juk jis Beetles kartos! 
Tačiau, apsaugok, neminėk 
Simo akivaizdoj — repą — tai 
keiksmažodis, o ne muzika! 
Simas — poetas. Tekstus kuria 
tik gimtąja kalba. Kodėl? Jis ją 
myli, nes kiekvienam privaloma 
gerbti savąją kalbą. O tekstai? 
Jie įtaigūs, ak tualūs , logiški ir 
skambūs. Parašyti taip, kad „iš 
dainos žodžių neišmesi". 

Vytautas Babravičius — tikra
sis dainininko vardas. O iš kur 
atsirado Simas? Tai jaunystėje 
išgirsto kaimo muzikanto var
das. O pats Babravičius? Jis di-
bo mel iorator iumi, krovėju, 
t raktorininku, TV reporteriu, 
žurnalistu. O pastaruosius 15 
metų jis — Simas. Tai tas pats 
„žemaičių robenhudas", „roko 
generolas", kuris „šoka kaip 
moka" „autostradoje Vilnius — 
Kaunas" (anot visų jo populia
riausių dainų pavadinimų). Mo
tociklu jis „atjos" į Čikagos 
„kaimą" pralinksminti ir seną, 
ir jauną, ir seniau atvykusį, ir 
naujakurį — ką gi. juk mes visi 
iš *o paties kamieno. Reta pro
ga pasijuokti ir smagiai praleis-' 
ti vakarą Simo kabaretiniuose 
koncertuose šį savaitgalį, penk
tadienį bei šeštadienį, balandžio 
15 ir 16 d. Playhouse — Mar-
quette Pa rko širdyje. Kon
certuos nuo 10 iki rytmečio auš
ros (nebent kas sustabdys!) 
Pertraukos metu - šokiai, žai
dimai, o gal ne t ir liaudiški ra
teliai? Gausiai dalyvaukime — 
tokio smagaus vakaro Čikagoje 
retai tebūna. Nesigailėsite nei 
kiek! 

zml.pr. 

DR. KAZIO MARTINKAUS 
P O M I R T I N I S 

S T I P E N D I J O S FONDAS 

1984 m. sausio 13 d. mirus 
biochemijos dr. Kaziui Mar-
tinkui, jo šviesaus atminimui 
įamžinimui 1985 m. buvo įsteig
tas ir inkorporuotas kasmetinis 
stipendijų fondas. 

Stipendijos fondo komisija, ap
svarsčiusi gau tus stipendijų 
prašymus, nu ta rė 1994 m. sti
pendiją skirti: 

Klaipėdoje gimusiam Kęstu
čiui Bendinskui, ruošiančiam 
doktoratą iš biochemijos Bow-
ling Green Sta te universitete, 
Bovvling Green, Ohio. 

Kaip reikia apsisaugoti nuo 
pavojingų bei nuodingų me
džiagų jūsų gyvenvietėje? Ar 
žinote, kad. gaisrui įvykus, kai 
kurios medžiagos skleidžia nuo
dingas dujas? Pirmadieni, ba
landžio 18 d. 7:30 v.v. Mar-
quette Parko pradžios mokyklos 
Motinu k l u b o sus i r ink imo 
metu . Z igmas S a d a u s k a s , 
OSHA direktorius, pasidalins 
žiniomis, ka ip užtikrinti, kad 
jūsų namai būtų saugūs. Vi
suomenė kviečiama pasiklau
syti. Bus kavutė ir pyragaičiai, 
įėjimas auka. 

Ju l i j a Ž ičkus iš Čikagos, at
vykusi į „Draugo" raštinę, pra 
tęsė prenumeratą kitiems me
tams ir kartu dienraščio leidimo 
išlaidoms sumažinti paskyrė 
110 dol. auką. Nuoširdžiai dėko
jame už paramą. 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 

• „Technikos žodis", 1994 
m., nr. 1. Redaktorius Viktoras 
Jautokas, jo pavaduotojas — G. 
J. Lazauskas; administratorius 
— A. Brazdžiūnas. Spausdina
mas M. Morkūno spaustuvėje 
Čikagoje, o leidžiamas Pasaulio 
ir Amerikos lietuvių inžinierių 
ir architektų (ALIAS) Čikagos 
skyriaus Technikinės spaudos 
sekcijos. Redaktorius V. Jau
tokas įvadiniame straipsnyje 
apžvelgia žurnalo 20 metų lei
dimo eigą ( į s t e i g t a s 1974 
metais), pasiguosdamas, kad tuo 
metu buvo sutikęs „Technikos 
žodį" redaguoti dvejus metus, 
bet ilgainiui redagavimas nusi
tęsė ir į 20 m. (tai daugeliui 
išeivijos redaktorių, veikėjų ir 
organizacijų valdybų narių atsi
tinka). Šiame numeryje dar rašo 
C. Vištakas, A. Gustaitis, V. 
Viliūnas, E. Arbas ir kiti. 
Žurnalas 28 psl„ iliustruotas. 

• „Eg lu tė" , 1994 m. kovas. 
Tai patrauklus, lengvai skaito
mas laikraštėlis lietuviukams, 
gyvenantiems toli nuo Lietuvos 
(galbūt niekad jos nemačiu
siems). Leidžia JAV LB Švie
timo taryba (pirm. Regina Ku-
čienė), redaguoja Nijolė Nausė
dienė, o administracijos darbus 
atlieka Danguolė Sadūnaitė. 
Visų jų pastangų dėka „Eglutė" 
tvirtai laikosi ir kas mėnesį 
• ižiugina savo jaunuosius skai
tytojus. 

• Nerimą N a r u t ė , „Kiškio 
daržas". Išleido JAV LB Švie
timo taryba su Lietuvių fondo 
finansine parama; spausdino 
„Draugo" spaustuvė 1994 m. 
Iliustracijos dail. Rasos Sutku-
tės. Mažiesiems skaitytojams 
knygos pradžioje žadama: „Čia 
rasit kiškio daržą ir gandrą, ir 
genelį. Jums eilutes paskirtas 
šioje mažoj knygelėj". J i , tiesa, 
nedidelė, bet joje pakankamai 
trumpų, lengvų „eilučių", pa
trauklių iliustracijų ir gale pri
dėtas retesnių žodžių žodynėlis. 
Knygelė gaunama Švietimo 
tarybos adresu; 13648 Kickapoo 
Trail, Lockport, II 66441. 

• „ P a s a u l i o l ie tuvis" , 1994 
m. balandis, nr. 4(294). Leidžia 
Pasaulio Lietuvių bendruomenė, 
todėl leidinys skiriamas Bend
ruomenės minčiai ir gyvenimui. 
Redaguoja Bronius Nainys; 
techniniai redaktoriai yra Kęs
tutis Sušinskas ir Audronė No-
rušienė, o administratorė — Ba-
niutė Kronienė (6428 Ridge Rd., 
Clarendon Hills, IL 60514). Žur
nalo turinį sudaro medžiaga, 
apimanti Lietuvos ir kitų kraš
tų lietuvių gyvenimo apraiškas, 
taip pat sporto, jaunimo, kalbos, 
kultūros, kronikos skyrius ir 
„Švietimo gaires", kurias pa
ruošia JAV LB Švietimo tary
bos pirmininkė R. Kučienė su 
talkininkais. Šiame numeryje 
ypač dėmesį patraukia redakto
riaus vedamasis, pavadintas 
„Nuosekliu niekinimo keliu". 

• „Balionai, b a n a n a i ir biu
rokra ta i" , Povilo Žumbakio ra
dijo programos komentarai . 
Chicago, 1994 m. Išleido Lithua-
nian Melodies Publishing, Inc., 
Detroit, MI, spaudė Morkūno 
spaustuvė Chicago, IL. įvade 
Algis Zaparackas rašo, kad kny
goje surinkti kai kurie Povilo 
Žumbakio pasisakymai, trans
liuoti radijo programose, kurias 
girdėjo Bostono, Detroito, Hart
fordo, Arkansas ir Montrealio 
(Kanadoje) lietuviškų valan
dėlių klausytojai: „P. Žumbakis 
nevengė kontravers in ių bei 
aktualių temų. Knygoje spaus
diname ne visus transliuotus jo 
pasisakymus. Parinkome pačius 
įdomiausius komentarus, kurie 
sudomino mūsų klausytojus, 
Lietuvai a tkū rus nepriklau
somybę". O tų komentarų 
gerokai per penkiasdešimt, gale 
pr i jungiant ir vardyną. P. 
Žumbakis „į vatą" žodžių ne 
vynioja, ka lbėdamas radijo 
valandėlėse , nekeič ia savo 
stiliaus ir rašydamas. 


